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Dragi Omišljani i Njivičari, ali i brojni gosti naša dva mjesta,

stiglo nam je, eto, ljeto, ali za većinu nas, osim, 
dakako, turista koji su nam pohrlili i ove go-
dine, ljetni mjeseci znače kudikamo više po-
sla, gotovo svakodnevne kulturne, društvene 
i sportske događaje i velike gužve. Djelatnici 
omišaljske Turističke zajednice i Općine, ali i 
članovi naših udruga uistinu su se potrudili 
ovo ljeto u Omišlju i Njivicama obogatiti kao 
nikada do sada pa je, uz postojeće i već do-
bro znane, osmišljen niz novih manifestacija, 
festivala, koncerata... i sigurna sam da će svat-
ko od vas pronaći ponešto što će zadovoljiti 
njegov ukus. O bogatoj predsezonskoj i se-
zonskoj turističkoj ponudi opširno pišemo i u 
ovom broju „Glasnika“.

Svakako se valja prisjetiti i Duhovskog utor-
ka, Dana naše općine što smo ga još jednom 
obilježili brojnim priredbama, a središnji do-
gađaj, Svečana akademija, kao i uvijek, oku-
pio je mnoštvo građana i gostiju Prikeštelom, 
a potom i na omišaljskoj Placi. S obzirom na 
opširan izvještaj u „Glasniku“, meni preostaje 
tek zahvaliti se svima koji su nam se pridružili, 
a posebnu zahvalu i čestitke upućujem svima 
onima koji su ove godine zasluženo osvoji-
li neku od općinskih nagrada i priznanja te, 
dakako, vrijednim studentima koji su svojim 
radom i odricanjem zaslužili općinske stipen-
dije. Svi oni dokaz su da se sustavan rad i trud 
isplate i svi su oni ponos naše općine.

Dakako, i svi mi u Općini proteklih smo mje-
seci zasukali rukave. Radilo se i gradilo na sve 
strane, a o čemu, između ostaloga, svjedoče i 
nova igrališta, Društveni centar „Omišalj“ koji 

danas već ima jasne konture, groblje na čijem 
proširenju neprekidno radimo, uređene plaže, 
novi sanitarni čvorovi... S obzirom na činjenicu 
da će većina gradilišta do kraja sezone utihnu-
ti, tijekom ljetnih mjeseci maksimalan trud ula-
žemo u pripreme za skori start brojnih drugih 
investicija.

Jasno, sve vrijeme smo fokusirani na daljnju in-
stitucionalnu borbu protiv plutajućeg LNG ter-
minala, a nakon što smo poduzeli pravne korake 
pred hrvatskim sudovima, otišli smo korak dalje 
pa naše aktivnosti prebacili i na Europsku uniju. 
U „Glasniku“ smo vam prenijeli dijelove Prigovo-
ra protiv Vlade Republike Hrvatske što smo ga 
uputili najvišem tijelu Unije, Europskoj komisiji. 

Vjerojatno više no ikada ovaj smo broj „Glasni-
ka“ posvetili omišaljskim i njivičkim sportašica-
ma i sportašima. Posve zasluženo s obzirom na 
golemi broj iznimnih rezultata što su ih postizali 
u raznim sportovima tijekom godine. O njihovim 
dosezima najbolje govore priznanja i nagrade 
koje su im pripale na brojnim razinama. Čestitam 
svima, ali, ipak, posebne čestitke upućujem no-
gometašima OŠK-a koji su u uzbudljivoj završnici 
prvenstva izborili pravo natjecanja u višem rangu 
sljedeće sezone.

Dragi svi, na kraju mi preostaje zaželjeti vam 
uspješno ljeto. Svima vama koji se bavite turiz-
mom i ugostiteljstvom želim još jednu odličnu 
sezonu, a onima koji su se naradili tijekom ostat-
ka godine želim ugodan odmor!
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13. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Usvojen prvi rebalans Proračuna
Središnje točke 13. Sjednice Općinskog vi-
jeća Općine Omišalj bile su izvještaj o radu 
načelnice Općine u 2018. godini, izvještaj o 
izvršenju Proračuna za istu godinu te prvi 
rebalans ovogodišnjeg Proračuna. Raspra-
vu o radu načelnice u prošloj godini otvorila 
je uvažena vijećnica HDZ-a Marijana Šunić 
pitanjem zašto se u izvještaju nigdje ne na-
vodi smjena na čelu općinskog komunalnog 
društva „Pesja-Nautika“, a odgovoreno joj je 
da je nova direktorica na funkciju stupila 
tek 1. veljače ove godine pa, prema tome, 
i ne može biti navedena u tom dokumentu. 
Šunić je potom ustvrdila da je na stručnoj 
konferenciji o LNG terminalu, što je održana 
u kampu „Omišalj“, direktorica tvrtke „LNG 
Hrvatska“ više puta istaknula da se pro-
jekt realizira sukladno postojećoj prostor-
no-planskoj dokumentaciji Primorsko-go-
ranske županije i Općine Omišalj, da država 
sve radi legalno i legitimno, da na koncu 
država već sutra može donijeti državni pro-
storni plan i unijeti u nj plutajući terminal pa 
upitala ima li uopće Općina ikakav pravni 
temelj za daljnju borbu protiv tog projekta.
- U takvoj situaciji Općina ne bi imala nika-
kvu nadležnost, ali, eto, država nije bila spo-
sobna sve ove godine donijeti svoj prostorni 
plan, a neće ga ni donijeti do dovršetka ra-
dova na terminalu. Žalosno je da aktualna 
državna vlast ne poštuje ni postojeće zako-
ne. Svjesni su da nisu sposobni donijeti dr-
žavni prostorni plan pa su krenuli u kršenje 
i Ustava i zakona i lokalnih prostornih pla-
nova, a pritom i lažu tvrdeći da nešto što ne 
postoji ustvari postoji. Pa vidjeli ste da sam 
im ponudila da nam svima na licu mjesta 
pokažu gdje je to ucrtan terminal na planu, 
ali naravno da to nisu učinili jer i nisu mogli 
kada ga u planu nema. Dakle, Općina sud-
skim postupcima može pobijati sve ono što 
je u njezinoj nadležnosti, a prostorno plani-
ranje na našem području to svakako jest. I to 
cijelo vrijeme tvrdimo jer znamo da smo u 
pravu. Pa mi postupamo kada netko diže kat 
kuće ili radi terasu, a da nije ishodovao po-
trebne dokumente, ali bismo valjda trebali 
šutjeti kada država odluči protivno našem 
prostornom planu graditi terminal. To tako 
neće ići, barem dok država ne donese svoj 
prostorni plan, odgovorila je Ahmetović.
Šunić je potom pitala i zašto padaju općin-
ski prihodi na ime komunalnog doprinosa, a 
Ahmetović joj je rekla da je prijašnjih godina 
taj prihod bio viši zbog gradnje golemih JA-
NAF-ovih spremnika, ali da su prihodi od ko-
munalnog doprinosa, izuzme li se JANAF-ovo 
ulaganje, uvijek na sličnim razinama.
Vijećnica HNS-a Dina Blažević pitala je na što 
se točno odnosi kupoprodajni ugovor „Pe-
sja-Nautike“ o prodaji opreme u vrijednosti 

milijun kuna kojom će sada raspolagati Župa-
nijska lučka uprava, a načelnica joj je odgovo-
rila da je za luku „Pesja“ odnedavna nadležna 
upravo Županijska lučka uprava te je ona kori-
stila svu opremu u vlasništvu „Pesja-Nautike“: 
gat, razne konstrukcije, dizalice, pumpe, sepa-
ratore, crijeva, plutače, sidro..., za što je plaćala 
najam, ali je posve logično da ustvari ŽLU bude 
i vlasnik sve te opreme pa je, poslije procjene, 
odlučeno da sve to kupi i postane vlasnik.

Novca za vrtić uvijek će biti
Potom je na red došao izvještaj o izvršenju 
lanjskog Proračuna. Dinu Blažević je zanima-
lo zbog čega je ostvaren manjak prihoda od 
nefinancijske imovine, a Ana Cetina odgovo-
rila joj je da u stvarnosti nije riječ o manjku već 
o novom modelu, odnosno formuli izračuna 
i da je stvarna situacija posve uobičajena. Istu 
je vijećnicu zanimalo i zbog čega je u stavci 
„održavanje vrtića“ utrošen gotovo upola ma-
nji iznos od planiranog, a posebno zna li se ne 
naročito dobro stanje vrtića u Njivicama.
- Iznos ustvari i jest planiran za njivički vrtić, 
ali Općina novac transferira kada određeni 
posao bude obavljen i kada nam vrtić ispo-
stavi fakturu, a kako nam fakture nisu ispo-
stavljene novac im nije uplaćen. Dakle, mi 
sredstva osiguramo, ali očito u vrtiću ili nije 
bilo potrebe za nekim radovima i popravci-
ma ili naprosto nisu odradili što je trebalo. 
Vrtić ima svoj financijski plan i temeljem nje-
ga mi rezerviramo novac, ali je samo na nji-
ma hoće li i u kojoj mjeri biti realiziran njihov 
financijski plan. U svakom slučaju, Općina će 
za vrtić uvijek imati sredstava koliko je po-
trebno, naglasila je Ahmetović. 
Više novca za uredniji Omišalj 
i Njivice
Prvim rebalansom općinski je Proračun uvećan 
za 2,7 milijuna kuna, a riječ je ustvari o ostva-
renom višku iz prošle godine što ga je bilo po-
trebno „ugraditi“ u ovogodišnji Proračun.
Tijekom rasprave uvažena vijećnica HDZ-a Ma-
rijana Šunić pitala je zbog čega je rebalansom 
predviđen rast troškova za održavanje i uređe-
nje javnih i zelenih površina, a Ahmetović joj 
je odgovorila da prvim planom nisu bili iska-
zani troškovi interventnih radova, a nužno ih 
je uvrstiti jer u suprotnom u slučaju bilo kakve 
nepredviđene intervencije naprosto ne bi po-
stojala rezervirana namjenska sredstva. Na to 
je Općinu upozorila nova direktorica „Pesja-Na-
utike“, rekavši da bez sredstava predviđenih za 
interventne radove, na koje se mora računati, 
riskira gubitak tvrtke, pojasnila je Ahmetović 
pa dodala i da je tražila pojašnjenje direktorice 
zbog čega traži i povećanje sredstava za održa-
vanje zelenih površina, a obrazloženo joj je da 
je „Pesja“ do početka turističke sezone planirala, 

a dobrim dijelom već i obavila kudikamo obi-
mnije poslove obrezivanja grmlja. Do sada je taj 
posao odrađivan tek dva puta godišnje, a što, 
rekla je direktorica, nipošto nije dovoljno za pri-
mjereno održavanje zelenila pa će se ubuduće 
zelenilo održavati četiri puta godišnje. Jedinična 
cijena, dakle, nije rasla, ali se udvostručio opseg 
posla.
Raspravu je potaknula točka Prijedlog odluke o 
financiranju javnih potreba u Općini Omišalj u 
2019. godini pa je tako uvaženu vijećnicu Šunić 
začudio visok iznos što ga Općina osigurava za 
projekt „Eko škola“ Osnovne škole „Omišalj“. Je-
lena Bigović pojasnila joj je da je riječ o međuna-
rodnom projektu dio kojega je i omišaljska ško-
la koja je ove godine za tu potrebu, odnosno za 
uređenje atrija škole, predvidjela trošak u iznosu 
130.000 kuna od čega se najveći dio tiče izrade 
idejnog rješenja, a ostatak čine nabava sadnica, 
materijal za uređenje atrija te troškovi prijevoza 
učenika na natjecanja, susrete, skupštine... Os-
novna škola je od Općine tražila 70.000 tisuća, 
a mi smo im, dakle, odobrili 40.000, rekla je Bi-
gović i zaključila da je škola dužna podastrijeti 
dokaze da je novac namjenski utrošen.

Aktualni sat
Uvaženu vijećnicu HDZ-a Marijanu Šunić za-
nimalo je hoće li i tko će plaćati penale zbog 
kašnjenja u izvođenju radova na kanalizaciji i vo-
dovodu. Općinska načelnica Mirela Ahmetović 
odgovorila joj je da, sukladno pravilima realiza-
cije europskih projekta, jedinice lokalne samou-
prave plaćaju penale za kašnjenje na bilo kojem 
dijelu otoka Krka te da su one jedini obveznici 
plaćanja penala. Što se, pak, tiče dinamike izvo-
đenja radova i kašnjenja, rok realizacije se odnosi 
na krajnji rok završetka projekta pa će se, dakle, 
tek tada utvrditi je li došlo do prekoračenja roka.
Dina Blažević, pak, pitala je zašto su obustav-
ljeni radovi u ulici Stran uz obalni zid te podsje-
tila da bi radovi na tom dijelu trebali biti gotovi 
u prosincu 2019. Pitala je i hoće li tijekom ljeta 
prometnica biti zatvorena ili otvorena za pro-
met. Odgovorio joj je Luka Mihalović.   
- 21. ožujka održan je sastanak u Općini Omi-
šalj na kojem su predstavnici tvrtke  „Ponikve“ 
neslužbeno izjavili da se produžuje rok završet-
ka radova na izgradnji kanalizacije do 21. trav-
nja 2021. godine, što znači da se i rok izgradnje 
obalnog zida produljuje do navedenog datu-
ma. Istina je da na gradilištu nema teške meha-
nizacije, a razlog je prestanak izvođenja strojnih 
iskopa na zidu. Naime, s obzirom na to da bi ce-
sta trebala biti prohodna tijekom ljeta, izvođač 
je procijenio da bi daljnjim iskopima onemogu-
ćili prohodnost ceste tijekom ljeta.
Blažević je potom konstatirala da postoji pro-
blem sa šahtama na području općine te da se, 
tako, jedna s oštećenim poklopcem nalazi na 
nogostupu prema trgovačkom centru, a jedna 
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na putu prema groblju na kojoj su, ustvrdila je 
ne spominjući imena, stradale dvije stanovni-
ce. U ulici Večja, nastavila je, također se nalaze 
neadekvatne šahte i poklopci pa su ih stanov-
nici te ulice lijepili selotejpom. Ahmetović je 
kazala da će navode svakako provjeriti, ali se 
i začudila navodnom stradavanju mještanki jer 
se Općini s takvom informacijom nitko nikada 
nije obratio. U ulici Večja bilo je već nekoliko 
intervencija radnika „Ponikvi“ jer je zbog pre-
kapacitiranosti sustava bilo problema. 
- Provjerit ćemo što se tamo događalo, a 
znam da su na tom području desetak dana 

proveli radnici „Rijekatanka“ pa je moguće da 
je problem već i saniran, rekla je načelnica.
Kristina Badurina Virag također je postavila dva 
pitanja- postoji li mogućnost izgradnje kružnog 
toka na mjestu izlaska na glavnu cestu iz pravca 
Kijca, a s obzirom na nepreglednost i nesigur-
nost prometovanja te postoje li informacije o 
mogućim radovima na izmjeni instalacija s ci-
ljem pojačavanja signala za mobilne telefone.  
- Jako dugo traje borba i Općine i Hotela 
Njivice da bude izgrađen kružni tok na glav-
nom ulazu u Njivice prema kampu jer je to s 
obzirom na frekventnost prometa naprosto 

nužno. Za to su, međutim, nadležne Hrvatske 
ceste i one odlučuju. S obzirom na sve okol-
nosti, procjenjujem  da je izgradnja kružnog 
toka u Kijcu manje vjerojatna, rekla je Ahmeto-
vić, a na drugo je pitanje odgovorila pročelni-
ca Upravnog odjela Maja Mahulja pa zaključila 
da nekih novih saznanja o mogućim radovima 
na instalacijama za mobilnu telefoniju nema, 
ali i podsjetila da je u dopisu što je ranije upu-
ćen vijećnici bilo navedeno da treba navesti 
pretplatničke linije na koje se nedostatak si-
gnala odnosi kako bi se moglo provjeriti što se 
događa, ali da ti podaci nisu dostavljeni.

14. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Krajem svibnja održana je i 14. Sjednica Općin-
skog vijeća, a dnevni je red otvoren izvještajem 
o radu Komunalnog društva „Pesja-Nautika“. 
Bila je to i prigoda da se vijećnicima prvi put 
predstavi nova direktorica Andreja Iskra.
Uvodno je istaknula da u tvrtki trenutačno radi 
18 stalno zaposlenih koji primaju prilično ni-
ske osobne dohotke. Zatečeno stanje nije za-
dovoljavajuće ni po pitanju dotrajalog voznog 
parka i opreme općenito, ni po pitanju prosto-
ra, ali ni kada je riječ o odlaganju otpada.
- Adekvatno ekipiranje je golem problem 
što ga je gotovo nemoguće riješiti zbog 
vrlo loše situacije na tržištu rada. Nužno je 
obnoviti vozni park te dio strojeva i alata jer 
postojeća situacija ne može biti zadovolja-
vajuća. Što se prostora tiče, potrebno ga je 
objediniti u Radno-servisnoj zoni „Omišalj“ 
uz pomoćnu radno-servisnu zonu u Njivica-
ma, a potrebno je riješiti i problem smješta-
ja Uprave jer sada radimo u dva kontejne-
ra, nabrajala je Iskra, a potom se posvetila 
odrađenom ili onome što tek treba biti ot-
kad je stupila na čelo tvrtke pa naglasila da 
su povišeni osobni dohoci zaposlenika što 
su bili najniži na otoku, a vjerojatno i šire. 
Oprema se, pak, namjerava dopuniti novim 
malim teretnim vozilom s obzirom na to da 
je postojeći na izdisaju, a u planu je i naba-
va motocikla skutera za terenske obilaske, a 
posebno ljeti. U dogledno vrijeme pokušat 
će se osigurati i veće teretno vozilom s kipe-
rom i autokošarom uz pomoć kojega bi bilo 
moguće odrađivati mnoge poslove što ih 
„Pesja“ danas ne može samostalno obavljati.
Dodala je zatim i da je pripremljena dokumen-
tacija za pomoćno odlagalište u Njivicama te 
da je počelo krčenje terena, a intenzivno se 
razgovara i o izgradnji operativnog pogona u 
Omišlju gdje bi na jednom mjestu bili smje-
šteni i svi alati, oprema, vozila..., a jedna slična, 
ali kudikamo manja planirana je i u Njivicama.

Uskoro novo ime komunalnog 
društva
-  Zovemo se „Pesja-Nautika“, ali se nautikom 
više ne bavimo s obzirom na to da je luka 
sada u nadležnosti Županijske lučke uprave pa 
naše ime više nije adekvatno i zabavit ćemo 
se i time. Kada, pak, govorimo o operativno-
sti, zatečeni su nedorečeni ili nedovoljno de-
finirani radni zadaci, slab mehanizam kontrole 
izvršavanja zadataka i nedovoljna usklađenost 
s raznim zakonskim propisima. Analogno sve-
mu tome, vizija nam je informatizacija sustava, 
protokol pohrane podataka, novi naziv tvrtke, 
a logično bi bilo da se zove „Pesja“ što, me-
đutim, pretpostavlja i izradu novoga vizualnog 
identiteta. Na na nekim od definiranih zadata-
ka već naveliko radimo, rekla je Iskra.

Posla „ko u priči“
Tvrtka se u ovome trenutku bavi čistoćom, 
grobljima, zelenim površinama i parkirališti-
ma te uslugom korištenja elektrokolica za 
prevoženje tereta unutar stare omišaljske jez-
gre. Progovarajući o čistoći, Iskra je istaknu-
la velike probleme s građanima koji učesta-
lo neprimjereno odlažu otpad te vlasnicima 
pasa koji ne kupe izmet za svojim kućnim 
ljubimcima. Kod skrbi o groblju istaknula je 
nesređenost odnosa u kontekstu grobnih 
mjesta i ozbiljan deficit grobnih jedinica. De-
ficitaran je i broj radnika na održavanju zele-
nih površina s obzirom na opseg posla, baš 
kao što je vrlo očit i manjak parkirnih mjesta 
kojih nedostaje čak i izvan sezone, ali su sre-
ćom već u pripremi projekti izgradnje po jed-
nog novog parkirališta u Omišlju i Njivicama. 
Istaknula je Iskra da cijene povlaštenih par-
kirnih mjesta nisu mijenjane desetak godina 
te da je potrebno razmisliti o toj činjenici. U 
svakom segmentu djelovanja tvrtke, dakle, 
ima se o čemu promišljati i što raditi, mno-
gi uočeni nedostaci već su uklonjeni, ali treba 
imati na umu i potrebu proširenja djelatnosti 
„Pesje“ u budućnosti, zaključila je.

Spekulacije oko zapošljavanja

Odgovarajući na pitanja vijećnika povezanih 
s temom „Pesje“, načelnica Mirela Ahmetović 
istaknula je da za zapošljavanje radnika u toj 
tvrtki uopće nije potrebno raspisivati javni na-
tječaj jer zakon tako nalaže i da je svjesna da će 
se po kafićima kuloarski raspredati o tome tko 
je koga i zašto tu zaposlio ili nije, tko je čija veza 
i kakva su poznanstva ključna. Međutim, rekla 
je, nikada nitko nije, a i neće biti protežiran jer je 
nečiji prijatelj, već će poslove dobivati kandidati 
za koje direktorica osobno odluči da su najkva-
litetniji.I direktorica Iskra izrazila je začuđenost 
tolikom količinom spekulacija i objeda zbog 
otvaranja jednog administratorskog radnog 
mjesta te dodala da se, na koncu, s područja 
općine Omišalj za nj na prvom natječaju preko 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje nitko nije ni 
javio. Tek u drugom natječaju, javila se nekoli-
cina zainteresiranih s područja općine Omišalj i 
zaposlena je upravo osoba iz Omišlja.

Radovi u sezoni
Na Vijeću je živu raspravu izazvala točka Pri-
jedlog odobrenja izvođenja radova u vrijeme 
turističke sezone na: groblju Sv. Duh u Omišlju, 
Društvenom centru Omišalj, izgradnji kanaliza-
cije te zamjeni krovišta na zgradi Župne kuće. 
Dina Blažević usprotivila se takvoj ideji, poka-
zujući razumijevanje tek za radove na groblju s 
obzirom na to da je ono izvan naseljenog po-
dručja, a još jednom joj je posebno zasmetao 
Društveni centar, ali i radovi na Župnoj kući. 
Generalno, kako je rekla, nezadovoljna je ova-
kvom odlukom, a načelnica Ahmetović pod-
sjetila je da to još uvijek nije odluka jer odluku 
donose vijećnici, a ne izvršna vlast. Potom je 
obrazložila prijedlog odluke i napomenula da 
je on i rezultat zahtjeva svakog od investitora, 
odnosno izvođača, a da je ona dužna svaki ta-
kav prijedlog staviti pred vijećnike.
- S obzirom na dislociranost, radovi na gro-
blju uistinu ne bi trebali nikome smetati. Što se 
Društvenog centra tiče, Vi ste i lani govorili kako 
ti radovi strašno smetaju ljudima, a i tada sam 
Vam odgovorila da se Općini ama baš nitko ni 
usmeno ni pismeno nije obratio s bilo kakvom 

„Pesja-Nautika“ na novoj 
prekretnici
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pritužbom. Tako da je očito i ovdje riječ o još 
jednoj priči iz kafića. Ipak, valja znati da su tamo 
preostali radovi na uređenju okoliša i unutraš-
nje montaže opreme, a, složit ćete se, nipošto 
nije riječ o nekim bučnim radovima. Župna 
kuća? Radovi se ne sastoje samo od zamjene 
postojećih kupica, već vrlo kompleksnih građe-
vinskih i radova na izolaciji. Stoga je župnik dao 
zahtjev da mu se dozvoli izvođenje radova tije-
kom lipnja, a ja sam predložila da to bude do 
25. lipnja. Moj jedini uvjet je bio da se u danu 
Svečane akademije za Dan općine skine skela 
sa zgrade pa kasnije opet postavi, što je on i 
prihvatio. Na kraju je s osam glasova ZA i četiri 
PROTIV prihvaćen načelničin prijedlog.

Aktualni sat
Svim točkama dnevnog reda standardno je 
prethodio „aktualni sat“ tijekom kojega su vi-
jećnici postavljali pitanja izvršnoj vlasti. Tako je 
uvaženu vijećnicu HDZ-a Marijanu Šunić zani-
malo zbog čega mjerodavni ne obavještavaju 
o sjednicama odbora Općinskog vijeća, a pred-
sjednik Vijeća Anto Trogrlić odgovorio je da je i 
on djelomično odgovoran i zadužen za rad od-
bora Vijeća te da je dogovoreno da svi vijećni-
ci, članovi raznih odbora, budu pravovremeno 
obaviješteni o terminima sjednica. Međutim, 
sjednice se najčešće, nažalost, sazivaju od da-
nas do sutra zato što im članovi iz raznih razlo-
ga ne mogu prisustvovati, najčešće zbog svojih 
poslovnih obaveza, i onda se praktički do za-
dnjeg trenutka dogovara o mogućem terminu, 
a često bude barem jedna točka koja je hitna i 
koju bi trebalo odraditi u najkraćem mogućem 
roku.  Moram, međutim, napomenuti da je moj 
odbor obavijestio o više sjednica, ali joj niti je-
dan član nikada nije prisustvovao.
Kristina Badurina Virag istaknula je da se sta-
novnici stražnjeg dijela naselja Kijac, dijelom na 
Cvjetnom trgu, a dijelom u ulici Stube put Kij-
ca, žale na pristupnu cestu. Nebrojeno puta je i 
Hitna pomoć morala intervenirati, a ta cesta nije 
baš pristupačna, istaknula je vijećnica.
- Upoznata sam s inicijativom stanara tog 
dijela, odgovorila sam im pismenim i usme-
nim putem, a bilo je čak i pokušaja politič-
kih pritisaka na mene da se mimo svih pri-
oriteta intervenira na tom dijelu. Dakako, 
ne padam pod takve pritiske. Na području 
općine Omišalj ceste su, nažalost, zapušte-
ne. U ovih šest godina njivička infrastruktura 
dovedena je na vrlo visoku razinu u odnosu 
na prijašnje stanje, a sada se pokušava omi-
šaljske prometnice dovesti u red. Procjena je 
da cesta koju sada spominjete nije prioritet 
jer je ne koriste svi stanari, za razliku od ne-
kih drugih koje su u također lošem stanju, i 
iz tog razloga nije predviđena ovogodišnjim 
Proračunom. Ali je isto tako činjenica da su 
tu cestu ustvari potpuno ilegalno probili sta-
novnici, a Općina ju je upisala kao javni put 
tek 2016. godine. Doći će i ona na red, ali 
trenutačno imamo prioritetnije prometnice.  

Badurina Virag također je rekla i da se na 
Ćufu konstantno nelegalno vezuju brodice, 
da je bespravno napravljen privatni molić na 
koji je potom privezana registrirana barka te 
da je nužno uvesti red.
Općinska načelnica upoznata je s rečenim 
problemom i općinari su već izlazili na teren, 
ali nije moguće doznati podatke o vlasniku 
registarskog broja barke. Problem je zapravo 
utvrditi je li ista osoba koja je izgradila molić 
ujedno i vlasnik plovila. Prema tome, preostaje 
mogućnost da Općina Omišalj molić o svom 
trošku sruši i ukloni. Na dobrom dijelu tog 
područja vlada nered s vezivanjem plovila, a 
o čemu svjedoči i strašna nesreća koja se do-
godila. Na tom mjestu je planiran bazen Lučke 
uprave, ali luka još nije izvedena. Što se, pak, 
tiče ilegalnih vezova, to je odgovornost Lučke 
kapetanije, a Općina Omišalj je u nekoliko na-
vrata upozoravala i Lučku upravu i Lučku ka-
petaniju o potrebi uklanjanja ilegalnog vezišta 
i sidrišta, između ostaloga je rekla Ahmetović.
Vijećnicu Dunju Mihelec zanimalo je ima li 
ikakvih promjena u takozvanoj gospodarskoj 
zoni „Kijac“, odnosno izvode li se tamo rado-
vi temeljem kojih bi Općina krenula u daljnje 
pravne akcije ili je još uvijek riječ o „krajobra-
znom“ uređenju.
Pročelnica Maja Mahulja odgovorila je da je 
prema tumačenjima brojnih inspekcija kojima 
se Općina obratila i dalje riječ o krajobrazu, a 
ne o radovima koji bi zahtijevali reakciju bilo 
koje od inspekcija. O tom problemu obavije-
stilo se i Ministarstvo zaštite okoliša i Ministar-
stvo gospodarstva i Policijsku postaju u Krku 
i Hrvatske ceste i Županijske ceste i direktora 
Hrvatskih cesta i Hrvatske šume, a tek nekoliko 
od nabrojanih povratno se javilo, ali i ustvrdi-
lo da takav status ne podliježe inspekcijskim 
službama. Potom je Općina donijela Rješenje 
o uklanjanju, a uklanjanje je provedeno uz 
asistenciju policije uz trošak od 76.000 kuna. 
Rješenje je izdano na tvrtku „Versatile“ koja 
se, dakako, žalila, ali je nadležno tijelo Primor-
sko-goranske županije žalbu odbilo. Nakon 
što je i drugostupanjsko tijelo potvrdilo općin-
sko Rješenje, Općina je Fini uputila prijedlog za 
ovrhu tvrtke „Versatile“, a odgovor se još čeka.
Mihelec je zanimalo i što se događa po pi-
tanju projekta plutajućeg LNG terminala s 
obzirom na vidljivo povećanje broja ljudi, ali 
i brodova na terenu.
- Činimo sve što je u nadležnosti Općine Omi-
šalj. Upućena je žalba Visokom upravnom sudu 
na koju još nismo dobili odgovor. Očekujemo 
otvaranje predmeta na Ustavnom sudu po pi-
tanju ocjene ustavnosti Zakona o terminalu za 
ukapljeni prirodni plin. Podnesen je prigovor 
Europskoj komisiji za nepoštivanje zakonskih 
propisa Republike Hrvatske kao i europskih di-
rektiva te je zatražen sastanak s predstavnicima 
Europske komisije. Ono nad čime nije nadležna 
Općina Omišalj, a o čemu imamo informaci-
ju, jest da su radovi otvoreni temeljem izdanih 

građevinskih dozvola o čemu Općina Omišalj 
nije dobila obavijest čak ni „na znanje“, iako je 
morala. Komunalni redar dnevno obilazi radove 
i zasad ništa ne odstupa od planiranog. 
Zaiskrilo je u Vijećnici nakon kritike Bruna 
Požege da mu nije odgovoreno na nekoliko 
mailova što ih je uputio Općini, a Ahmetović 
mu je odgovorila da mu je na prvi dopis, što 
se ticao dostave do njegovoga ugostitelj-
skog objekta, odgovorila.
- Potom ste Vi nastavili korespondenciju i to 
tako da me klevećete da odobravam dosta-
vu do kafića, birajući one koji mi se dopadaju 
zbog njihove vjeroispovijesti ili nacionalnosti. Pa 
ste naveli neistinu da na Ribarskoj obali ugo-
stitelji imaju mogućnost spuštanja stupića što, 
dakako, nije istina. Vi morate napokon shvatiti 
da kada postavite pitanje i kada Vam načelnica 
izrijekom odgovori na pitanje više nema nika-
kve potrebe za nastavak dopisivanja. Ako Vam 
je dosadno, morat ćete naći nekog drugog za 
dopisivanje, a pogotovo kada to radite na tako 
neprimjeren način. 
Nastavio je Požega napadački pa rekao da 
je na javnim WC-ima Općina prošle godine 
izgubila znatan novac jer su, kako je rekao, 
realni troškovi bili 30.000 kuna, a da je na-
plaćeno više od 80.000 kuna.
- Nekada smo se borili protiv tandema Še-
hić-Sparožić, a dobili smo novi tandem, Ah-
metović-Tadić. Zašto se sredstva tako troše, a 
može se uštedjeti, pitao je Požega, a Ahme-
tović mu rekla da su javni WC-i postavljeni i  
nabavljeni temeljem Zakona o javnoj nabavi. 
Ako se radilo o 80.000 kuna, onda se moralo 
ići na tri ponude, a odabrana je najpovoljnija. 
- Ako imate saznanja o povoljnijem izvođaču 
koji posluje na području Hrvatske ili Europ-
ske unije, uputite ga na Općinu Omišalj pa 
neka nam ponudi svoje usluge. Što se, pak, 
tiče kvalifikacija i opaski o nekakvim tandemi-
ma, ispod je moje razine takva komunikacija, 
a znamo i Vi i ja da i ja Vas osobno mogu 
okvalificirati na razne načine zbog uništava-
nja općinske imovine i koječega drugoga, ali, 
ponavljam, nije to moja razina pa Vas molim 
da se suzdržite od takvih komentara. 
Na kraju „aktualnog sata“ vijećnika Nikolu Duj-
movića zanimalo je kada je u planu dovršetak ra-
dova na cesti od škole, s obzirom na to da je već 
dugo zatvorena i uzrokuje probleme te je prenio 
pritužbu građana da na cesti prema Hotelima 
Omišalj poslije 22.30 sati ne radi javna rasvjeta.
Na prvo mu je pitanje odgovorio Luka Mihalo-
vić, rekavši da je riječ o radovima u sastavu ra-
dova na kanalizaciji, a da je cesta zatvorena jer 
kanalizacijska cijev prolazi pokraj te ceste. Ra-
dovi su trebali biti dovršeni, ali su se otegnuli 
zbog izrazito loših vremenskih uvjeta te da se 
očekuje njihov dovršetak do sredine lipnja. 
O funkcioniranju javne rasvjete, rekla je op-
ćinska načelnica, brinu „Ponikve“ pa je, dakle, 
ta tvrtka prava adresa za postavljeno pitanje, 
ali da će i Općina obavijestiti „Ponikve“.
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Borba protiv plutajućeg LNG 
terminala nastavlja se u 
Europskoj uniji

Nakon što je Općina Omišalj pokrenula više 
sudskih i upravnih postupaka pred nadležnim 
sudovima i tijelima u Republici Hrvatskoj, kako 
je višekratno i najavljivano, pravna i admini-
strativna borba prebačena je na teren Europ-
ske unije. Točnije, Općina Omišalj Europskoj je 
komisiji u sjedište Unije u Bruxellesu dostavila 
dokument naziva “Pritužba na Vladu Republi-
ke Hrvatske”. U vrlo opsežnom dokumentu, 
napisanom u formi za to predviđenog obras-
ca, Općina je Komisiju detaljno izvijestila o ra-
zlozima dostavljanja pritužbe te iznijela broj-
ne argumente, a u najvećoj se mjeri svode na 
kršenje domaćih i europskih zakona i propisa.

Deseci razloga i argumenata 
protiv plutajućeg terminala 
Tako, između ostaloga, navodi da su uvo-
đenje faze plutajućeg terminala za prihvat, 
skladištenje i uplinjavanje UPP-a (LNG-a) u 
izgradnju prihvatnog terminala za ukapljeni 
prirodni plin na otoku Krku te usvajanje Za-
kona o terminalu za ukapljeni prirodni plin 
protivni Ustavu i zakonima Republike Hrvat-
ske te pravnoj regulativi Europske unije; da 
su protivni načelima zaštite okoliša, prirode, 
života i zdravlja ljudi, važećim aktima Opći-
ne Omišalj i Primorsko-goranske županije 
te da su, na koncu, protivni volji stanovnika 
grada i općina na otoku Krku i cijele Primor-
sko-goranske županije. Potom, na izravno 
pitanje koje propise Europske unije krši pro-
jekt plutajućeg terminala, Općina je nabro-
jala: Direktiva o izmjeni Direktive o procjeni 
učinaka određenih javnih i privatnih proje-
kata na okoliš, Direktiva o uspostavljanju 
okvira za djelovanje zajednice u području 
politike morskog okoliša, Okvirna direktiva 
o pomorskoj strategiji, Direktiva o uspostavi 
okvira za prostorno planiranje morskog po-
dručja kojima se definira morski akvatorij, 

odnosno uspostavlja okvir za prostorno pla-
niranje morskog područja u svrhu promi-
canja održivog rasta pomorskih gospodar-
stava, održivog razvoja morskih područja i 
održivog korištenja morskih resursa, Europ-
ska povelja o lokalnoj samoupravi, Direktiva 
o usklađivanju postupaka za sklapanje ugo-
vora o javnim radovima, ugovora o javnoj 
nabavi robe te ugovora o javnim uslugama, 
Direktiva o dodjeli ugovora o koncesiji L 94 i 
Ispravak Direktive  o dodjeli ugovora o kon-
cesiji L 114 te Ugovor o funkcioniranju Eu-
ropske unije.
Europska komisija traži opis problema i činje-
nice na temelju kojih je pritužba podnesena, 
a Općina ih navodi čitav niz (i sve potkrepljuje 
dokumentacijom):
•	 plutajući LNG terminal nije predviđen 

prostorno-planskom dokumentacijom 
Općine Omišalj i Primorsko-goranske 
županije

•	 Općinsko vijeće Općine Omišalj donijelo 
je odluku o neprihvatljivosti gradnje 
plutajućeg LNG terminala u Omišlju jer je 
gospodarski štetan i ekološki rizičan   

•	 da bi se izbjegle, odnosno izigrale 
zakonske obaveze, postojeći i odobreni 
projekt kopnenog LNG terminala, za 
koji je izdana pravomoćna lokacijska 
dozvola, Vlada Republike Hrvatske 
donijela je odluku o podjeli projekta na 
dvije faze- plutajući i kopneni terminal, 
a ustvari je riječ o kršenju Zakona o 
gradnji Republike Hrvatske i Zakona o 
prostornom uređenju Republike Hrvatske 
prema kojima se dva tehnološki, 
funkcionalno i mikrolokacijski potpuno 
različita i međusobno isključujuća 
projekta predstavljaju kao dvije faze 
jednog projekta, sve u cilju zaobilaženja 
nesavladivih zakonskih odredbi 

•	 Studija o utjecaju na okoliš uvođenjem 
faze plutajućeg terminala je potpuno 
neprihvatljiva jer je izrađena površno, nije 
cjelovita niti stručno utemeljena, referira 
se i temelji na neistinitim i irelevantnim 
podacima, manipulira tehničkim 
podacima i činjenicama

•	 Studiju utjecaja na okoliš plutajućeg 
LNG terminala je prihvatilo Savjetodavno 
stručno povjerenstvo za procjenu 
utjecaja na okoliš s 14 glasova “ZA” i dva 
“PROTIV”, a od 14 glasova “ZA” devet 
ih je od članova/zaposlenika raznih 
ministarstava, odnosno državne uprave i 
pet od zaposlenika raznih fakulteta

•	 Studija utjecaja na okoliš, suprotno 
Uredbi o procjeni utjecaja zahvata na 
okoliš, nije predvidjela niti obradila 
alternativna tehnološka ili lokacijska 
rješenja

•	 projekt i izvedba izgradnje te kasnije 
eksploatacija plutajućeg LNG terminala 
nije zasnovana na ekološki prihvatljivim 
standardima, odnosno nije u skladu s 
postojećim Zakonom o zaštiti okoliša 
Republike Hrvatske u kojem se predviđa 
korištenje najboljih raspoloživih tehnika. 
Upravo suprotno, nositelj projekta javno 
je rekao da projekt predviđa najjeftinije, 
a ne najkvalitetnije ili najsigurnije 
tehnologije uplinjavanja

•	 ovim projektom predviđena tehnologija 
dopreme i prekrcaja tekućeg plina 
nije u skladu s važećim Zakonima i 
provedbenim tehničkim pravilnicima iz 
područja rukovanja, prijevoza, ukrcaja i 
iskrcaja opasnih tvari u lukama...

Nabraja se, dalje, u još desetak točaka niz ne-
gativnih učinaka i brojni propusti u planiranju i 
realizaciji projekta: prikrivanje negativnih eko-
nomskih učinaka, lažno prikazivanje negativnih 

PLUTAJUĆI LNG TERMINAL
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efekata, lažno prikazivanje benefita, ugroža-
vanje turizma kao dominantne gospodarske 
djelatnosti, nemogućnost razvoja postojeće 
industrijske zone blokiranjem luke, štetnost 
kontinuiranog emitiranja ugljičnog dioksida iz 
FSRU broda u atmosferu, buka s broda, kori-
štenje mora kao izvora topline u procesu upli-
njavanja i njegovo hlađenje, korištenje varikine 
u proizvodnom procesu, financijska i svaka 
druga netransparentnost projekta te učestalo 
mijenjanje troškova investicije što je rezultiralo 
i značajnijim povećanjem udjela financiranja 
sredstvima Europske unije, donošenje Zakona 
o terminalu za ukapljeni plin čime je derogiran 
cijeli niz postojećih zakona Republike Hrvat-
ske, a kojim se pogoduje jednoj tvrtki da bez 
natječaja dođe do koncesije, postupak reali-
zacije projekta protivan je demokratskim pro-
cedurama, protivljenje volji lokalne zajednice, 
odnosno lokalnih vlasti i stanovništva...

Zaštita okoliša temeljno 
je pravo svakog čovjeka i 
obaveza svake države članice
Pritužba se cjelovito, a na zahtjev Komisije, 
bavi utjecajem projekta na okoliš. Naime, član-
kom 37. Europske povelje o temeljnim pravi-
ma propisano je da visoka razina zaštite okoli-
ša i poboljšavanje kvalitete okoliša moraju biti 
uključeni u politike Unije i osigurani u skladu 
s načelom održivog razvoja pa, u tom smislu, 
Općina inzistira na tvrdnji da Studija utjecaja 
na okoliš i rješenje Ministarstva zaštite okoliša 
i energetike o prihvatljivosti projekta na okoliš 
nisu doneseni u skladu s referentnom prav-
nom regulativom Republike Hrvatske i Europ-
ske unije te ne osiguravaju poštivanje citiranog 
članka Europske povelje o temeljnim pravima. 
Štoviše, provedba tog projekta omogućit će 
nesagledive negativne posljedice za cjeloku-
pan okoliš, a posebno morski akvatorij, floru 
i faunu stoga što Studija prihvaća najštetnije 
ekološke metode uplinjavanja tekućeg prirod-
nog plina pomoću morske vode, najštetnije 
metode ispiranja izmjenjivača topline koriste-
ći kemikalije na bazi klora što se ispuštaju u 
more, miniranje oko 70.000 m3 morskog tla 
radi osiguravanja mogućnosti uplovljavanja u 
luku, ne uzima u obzir kumulativan efekt emi-
tiranja svjetlosti i buke u okoliš te ugrožava 
opstanak osjetljivih staništa kopnenog i mor-
skog životinjskog svijeta u neposrednoj okoli-
ni, zaštićenog mrežom Natura 2000.

Mogući scenariji
Na kraju dokumenta Komisija upoznaje Op-
ćinu kakav je rasplet moguć, odnosno što 
vrhovno izvršno tijelo Unije može, a što ne 
može učiniti.
Nakon što ispita činjenice na koje se odnosi 
pritužba, Komisija će odlučiti treba li podu-
zeti daljnje mjere. Međutim, čak i ako smatra 
da je došlo do povrede prava EU-a, Komisija 

Europarlamentarac Waitz čvrsto uz Omišljane

Ne staju aktivnosti i bor-
ba Općine Omišalj pro-
tiv realizacije projekta 
instaliranja plutajućeg 
LNG terminala. Čekajući 
odgovor mjerodavnih iz 
Europske komisije, s ko-
jima je zatražila sastanak, 
načelnica Općine Mirela 
Ahmetović održala je sa-
stanak  i s Brankom Ba-
ričevićem, šefom Ureda 
Europske komisije u Hr-
vatskoj, kojemu je iznijela 
sva poznata stajališta i ar-
gumente kojima se Opći-
na protivi realizaciji tog projekta: od ekonomskih preko ekoloških do onih zakonskih.
Isto tako, načelnica Ahmetović u sjedištu je Općine primila i zastupnika u Europskom 
parlamentu Thomasa Waitza. Dakako, i njemu je tijekom opširnog izlaganja proble-
ma detaljno predstavila stajalište Općine i svih stanovnika, upoznala sa svim dosadaš-
njim aktivnostima te ga upoznala s aktualnim ili već dovršenim sudskim postupcima 
što ih je Općina pokrenula pred hrvatskim sudovima.
Međutim, zanimljivije od činjenice da ju je europarlamentarac Waitz, koji je odao dojam 
da vrlo dobro poznaje „materiju“, pažljivo slušao, ali i aktivno sudjelovao u razgovoru, 
jest podatak da je odmah krenuo u akciju i uputio opširno pismo odgovornima u Eu-
ropskoj komisiji. Pismo, dakako, nećemo prenijeti u cijelosti, ali je već iz nekih njegovih 
dijelova posve jasno da je vrlo ozbiljno i argumentirano upozorio vodeće briselske de-
mokrate da preispitaju svoju odluku o sufinanciranju izgradnje plutajućeg LNG termi-
nala. Europskoj komisiji javio se u svoje i ime dijela kolega mu europarlamentaraca.
 - Mi, zastupnici u Europskom parlamentu, želimo izraziti našu zabrinutost zbog po-
litičke i financijske potpore koju Europska komisija daje izgradnji LNG terminala na 
otoku Krku. Ovaj projekt, koji je prihvaćen na popisu projekata Zajednice od zajednič-
kog interesa (“PCI lista”), osmišljen je tako da uključi FSRU u 1. fazi projekta i kopneni 
terminal u drugoj fazi. Ne samo da smatramo da je ovaj projekt izravno u suprotnosti 
s obvezom Europske unije da poštuje Pariški sporazum, nego također s velikom zabri-
nutošću primjećujemo brojne nepravilnosti koje otvaraju vrata ovom projektu, a koji 
unatoč tome ne utječu na promjenu odluke Komisije o pružanju potpore projektu 
LNG terminala na Krku. 
Zbog toga smatramo da bi potpora koju Europska komisija daje projektu trebala od-
mah stati. Europska komisija također bi trebala dati objašnjenje zašto je dosad politič-
ki i financijski (novcem poreznih obveznika) potpomagala projekt LNG terminala koji 
je ekonomski besmislen, zanemaruje Pariški sporazum produljujući ovisnost o našim 
fosilnim gorivima i gazi legitimnu zabrinutost lokalnog stanovništva zbog utjecaja 
na okoliš. Sve to ovaj projekt čini vrlo dalekim od deklariranog zajedničkog interesa 
građana Krka, Hrvatske i čitave Europe, između ostaloga stoji u pismu što ga je parla-
mentarac Waitz uputio mjerodavnima u Europskoj komisiji.

može odlučiti ne pokrenuti službeni postu-
pak. Na primjer, Komisija može smatrati da 
bi rješavanje pritužbe bilo prikladnije u okvi-
ru mehanizma pravne zaštite na nacionalnoj 
razini.
Međutim, ako protiv neke od zemalja čla-
nica Unije Komisija pokrene postupak pred 
Sudom te dobije sudski spor, navedena je 
zemlja dužna poduzeti sve mjere za ispra-
vak predmetnog kršenja. Ako Komisija i uputi 
predmet Sudu Europske unije, do donošenja 
presude može proći i nekoliko godina.
Treba znati i ovo: presude europskog Suda 
razlikuju se od onih na nacionalnim razinama. 

Sud, naime, donosi presudu u kojoj se navodi 
je li došlo do povrede prava Europske unije, ali 
ne može poništiti nacionalnu odredbu koja je 
nespojiva s pravom Europske unije, ne može 
prisiliti nacionalna tijela da odgovore na zahtjev 
onoga tko je uložio prigovor niti može naložiti 
nekoj od zemalja da plati odštetu onome tko je 
oštećen povredom prava Europske unije.
Ipak, dodat ćemo na kraju, u mogućem pred-
metnom sporu za Općinu i sve stanovnike 
Omišlja i Njivica bit će sasvim dovoljno da 
Unija, poslije sagledavanja i analize svih činje-
nica, uskrati sredstva za realizaciju projekta 
plutajućeg LNG terminala. 
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U njivičkom hotelu Beli kamik, 
u petak, 10. svibnja, održan je 
Znanstveno - stručni skup “Kvar-
nerski otoci u Domovinskom 
ratu” inicijator kojega je bio Želj-
ko Drinjak iz Njivica.
Tijekom višesatnog skupa što su 
ga, osim Općine Omišalj, podupr-
li Grad Krk i Primorsko-goranska 
županija te “Hoteli Njivice”, izla-
ganja su održali dr. sc. Jakša Ra-
guž s Hrvatskog instituta za povi-
jest i prof. Josipa Maras Kraljević 
iz Hrvatskog memorijalno - do-
kumentacijskog centra Domovinskog rata. 
Njih su dvoje izlagali o stanju javnog reda 
i mira na Kvarnerskim otocima 1991. te o 
odlasku JNA iz Istre, Gorskog kotara, Rije-
ke i s otoka Lošinja, a umirovljeni pukovnik 

Kvarnerski otoci u Domovinskom ratu

Željko Seretinek s otoka Korčule podrob-
no je pojasnio događaje povezane s blo-
kadom luka i sjevernojadranskih plovnih 
putova te se prisjetio stvaranja postroj-
bi Hrvatske ratne mornarice na prostoru 

Tri dana tijekom svibnja branite-
lji iz Omišlja i Njivica proveli su 
na proputovanju istočnim dije-
lom Hrvatske kako bi se prisjetili 
slavnih dana Domovinskog rata, 
a tijekom putovanja posjetili su 
Okučane, Lipik, Pakrac i Daruvar. 
Dakako, bila je to prigoda da se 
branitelji poklone žrtvama Do-
movinskog rata i odaju im počast.   
Neposredan povod putova-
nju bila je želja da se i omišaljsko-njivič-
ki veterani priključe obilježavanju voj-
no-redarstvene akcije “Bljesak”, jednoj od 
ključnih stepenica u konačnom osloba-
đanju Hrvatske. Prvo mjesto gdje su uz zvu-
kove himne položili buket i zapalili svijeću bilo 
je Spomen-obilježje “Kristalne kocke vedrine” 

Branitelji iz Omišlja i Njivica putevima “Bljeska”

u Okučanima, posvećeno poginulim hrvat-
skim braniteljima u “Bljesku” 1995. godine. 
Pedeset i  jedna kocka visokopoliranog re-
flektirajućeg materijala simbolizira 51 pogi-
nulog hrvatskog branitelja. Pored Okučana 
branitelji su posjetili spomen obilježja u Li-
piku, Pakracu i Daruvaru, a osim iskazivanja 

pijeteta prema poginulim hrvatskim 
braniteljima, putovanje je iskorište-
no za susret s ratnim kolegama, čla-
novima Udruge dragovoljaca Do-
movinskog rata Lipik – Pakrac, koje 
su predvodili pukovnikom Josip 
Hoško i natporučnikom Blaž Sken-
der, a posebno zadovoljni “bodulski” 
su branitelji bili i zbog činjenice da 
im se na putu pridružio njihov rat-
ni zapovjednik, umirovljeni brigadir 

Svetko Šare. Organizator puta bila je Udru-
ga veterana domovinskog rata “Otok Krk”- 
podružnica općine Omišalj, ali su se pozivu 
rado odazvali i pojedini članovi prijateljske 
Udruge dragovoljaca i veterana Domovin-
skog rata Republike Hrvatske iz Omišlja i 
Njivica.

Omišaljski “DINOCOP” ovih je dana uspješ-
no realizirao još jedan europski projekt, a 
njime je, aplicirajući na na-
tječaj Podizanje konkuren-
tnosti kroz nabavku novog 
stroja, uz pomoć Ministar-
stva regionalnog razvoja 
i fondova Europske unije, 
došao do novog vrijednog 
stroja, vibro valjka Bomag.
Četvrti je to put da “DINO-
COP” europskim novcem 
unapređuje svoje poslo-
vanje, a do sada su se uspješno “poslužili” 
bogatim “briselskim pladnjem” na projek-
tima: Povećanje konkurentnosti poduzeća 

“DINOCOP” do novih europskih sredstava
primjenom ITK tehnologije (1,23 milijuna 
kuna), Povećanje konkurentnosti poduzeća 

uvođenjem ISO susta-
va (85,6 tisuća kuna) te 
Povećanje prisutnosti na 
tržištu izradom poslovne 
stranice www.dinocop.hr 
(73,5 tisuća kuna)  
Nabavka modernog, vi-
sokoautomatiziranog 
stroja koštala je 633.000 
kuna s PDV-om na povrat 
kojeg tvrtka ima pravo, a 

nepovratni je dio stajao 300.000,00 kuna.
Sazivanje konferencije za novinare i jest bila 
jedna od europskih obveza “DINOCOPA” 

sjevernog Jadrana. Njegovo 
izlaganje bilo je obogaćeno 
projekcijom filma ‘’Razbijanje 
pomorske blokade Jadrana’’.
Drinjak je, pak, prezentirao 
neka od svojih novijih sazna-
nja i dokumentiranih podata-
ka povezanih s otokom Krkom 
i Krčanima u Domovinskom 
ratu, a ostali sudionici podrob-
no su elaborirali o ratnim godi-
nama na otocima: Rabu, Loši-
nju, Cresu i Pagu. 
Temeljni cilj skupa bio je pro-

govoriti o malo poznatim povijesnim 
činjenicama o životu kvarnerskih otoka 
tijekom Domovinskog rata te o ulozi 
otočnih branitelja. Predavanja i prezen-
tacije bit će pretočene u zbornik radova.

kako bi javnost bila u potpunosti obavi-
ještena o realiziranim projektima te tako 
i popularizirani programi što stoje na ras-
polaganju poduzetnicima.
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I ovoga su se proljeća brojne 
omišljanske i udruge s pod-
ručja Njivica priključile tradici-
onalnim ekološkim, odnosno 
akcijama čišćenja prirode na 
području općine Omišalj.
Čistile su se plaže, uvale, obal-
ni pojasi, šetnice; rezalo se 
granje; kupili plastika, metal i 
bio otpad; krčili šumski pute-
vi; skupljao otpad iz podmor-
ja; uređivana su dvorišta..., a 
zahvalnost za maksimalno 
ekološku osviještenost dugu-
jemo članovima: „Babana“ i 
„Omišjanskih babana“, Druš-
tvu za poljepšavanje Omišlja, 
Auto-audio klubu „Omišalj“ i 
CB Radio klubu, ŠRD „Zuba-
tac“, Ronilačkom klubu „Nji-
vice“, KSRM „Big Om“, vesla-
čima „Glagoljaša“ te vrijednim 
lovcima lovačkog društva. 

Udruge u napadu na otpad Dani plave vreće

9

Sredinom lipnja u Omišlju su održani 
“Dani plave vreće”, jedna od brojnih 
ekoloških inicijativa što ih Komunalno 
društvo “Ponikve” provodi na otoku 
Krku. Riječ je o ekološko-turističkom 
projektu osmišljenom za nautičare, tu-
riste i sve ostale zaljubljenike u prirodu 
kojim se teži potaknuti na volontersko 
čišćenje obale. Prve plave vreće, zahva-
ljujući suradnji s Udrugom „Obala naših 

unuka“ iz Lovrana, na hrvatskoj su se obali pojavile upravo na 
otoku Krku, čime su Krčani ponovno demonstrirali svoje liderstvo 
u mnogim inovativnim akcijama koje potiču ekološku osviješte-
nost, očuvanje okoliša i održiv razvoj. Cilj akcije “Plava vreća” jest 
da svaki nautičar tijekom sezone skupi barem jednu vreću napla-
vina. Turisti, ali i lokalno stanovništvo, tako osiguravaju sebi i dru-
gima čiste plaže na kojima provode svoje ljetne dane, a pritom 
demonstriraju i svoju ekološku osviještenost, odnosno brigu o 
okolišu.  Posredstvom projekta “Informiraj, educiraj, recikliraj”  ta 
je akcija sufinancirana sredstvima Europske unije.  
Tijekom akcije su organizirane i radionice o naplavinama i otpa-
du te radionica filcanja vune.

Nastavljena je još jedna lijepa tradici-
ja Općine Omišalj. Predstavnica Odbora 
za socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu te 
djelatnice Upravnog odjela Općine Omi-
šalj posjetile su stanovnike općine Omi-
šalj, korisnike Doma za starije osobe 
„Mali Kartec“ u Krku i uručile im prigod-
ne poklone u povodu blagdana Uskrsa. 
U kratkom druženju “domaši” iz Omišlja 
i Njivica više puta izrazili su zadovoljstvo 
zbog uručenih darova poklonima, ali još 
više posjetom i pažnjom što im Općina 
Omišalj svake godine poklanja.

Uskrsni posjet “Malom Kartecu”

Velikoj nacionalnoj humanitarnoj akciji prikupljanja novčanih sred-
stava za liječenje malene Riječanke Mile Rončević početkom trav-
nja su se priključili predstavnici i omišaljske izvršne i predstavničke 
vlasti. Općinska načelnica i njezin zamjenik te predsjednik Općin-
skog vijeća i svi članovi Vijeća odrekli su se mjesečne vijećničke 
naknade što su je uplatili na račun obitelji Rončević. Bravo! 

Omišaljska vlast za Milu Rončević

Krajem ožujka održano je prvo SPL natjecanje u mjerenju glasno-
će audio sistema u novoj sezoni, a  natjecanje je održano u Novoj 
Vasi kraj Poreča. Članovi Auto-audio kluba “Omišalj” na tom su 
natjecanju ostvarili odličan uspjeh. U kategoriji “Street A” osvojili 
su prvo mjesto s rezultatom 160 1dB, a što je i novi hrvatski re-
kord i najviši rezultat ostvaren u toj kategoriji.

Rekord Omišljana u decibelaži



10

AKTUALNO

Općina Omišalj, čije su dvije karnevalske 
skupine, „Babani“ i „Omišjanski babani“, i 
ove godine imali zapažen nastup na Riječ-
kom karnevalu, dobila je poziv od grada 
Herceg Novog u Crnoj Gori za sudjelova-
nje na tamošnjem jubilarnom 50. Prazniku 
mimoze i karnevalu što je tradicionalno 
dio te manifestacije. U programu završni-
ce tog festivala Općinu Omišalj su, u ipak 
znatno umanjenom broju od „originala“, 
predstavljali predstavnici obje karnevalske 
skupine, ukupno njih nešto više od tride-
set, kostimirani u maske s ovogodišnje 
Međunarodne karnevalske povorke u Ri-
jeci, „Babani“ s maskom naziva Fantazi, a 
„Omišjanski babani“ kao Zečići.
Općinsku delegaciju predvodili su načel-
nica Općine Omišalj Mirela Ahmetović, di-
rektorica Turističke zajednice Općine Omi-
šalj Andrea Orlić Ćutul i meštar omišaljskih 
karnevalskih događanja Damir Jakovčić.

Omišljani na karnevalu u Crnoj Gori
Velika karnevalska povorka s oko 400 su-
dionika iz Srbije, Hrvatske, Bosne i Her-
cegovine, Makedonije, Slovenije i Crne 
Gore, zajedno s članovima Međunarod-
nog odbora Federacije evropskih karne-
valskih gradova, predvođena alegorijom 
„Hvala za 50“, kretala se od glavnoga 
gradskog trga do Igala, a osim Omišlja-
na Hrvatsku su predstavljali predstavni-
ci TZ Grada Rijeke i Riječkog karnevala s 
nezaobilaznim meštrom Tonijem u prat-
nji ovogodišnje kraljice Riječkog karne-
vala Nikoline Marelja Bošnjak te Kar-
nevalska grupa Draške maškare. Među 
svim sudionicima Festivala mogle su se 
čuti samo riječi pohvale za domaćine i 
ugošćavanje, a omišaljske sudionike po-
sjeta Crnoj Gori, uz to, pratilo je dobro 
raspoloženje i pjesma od polaska do po-
vratka u Omišalj.

D.J.

Dan sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca, njivič-
ki su DVD-ovci 4. svibnja proslavili u središtu 
Njivica prigodnom svečanošću, a povod za 
okupljanje bila je i primopredaja novih vozila. 
Naime, od ove su godine DVD Njivice i DVD 
Vrbnik bogatiji za jedno vozilo, a ključeve su im 
svečano uručili čelnici tih dviju općina koje su 
sudjelovale u sufinanciranju. Nazočne vatro-
gasce pozdravili su zapovjednik Vatrogasne 
zajednice Primorsko-goranske županije Mla-
den Šćulac, zapovjednik Područne vatrogasne 
zajednice otoka Krka Dinko Petrov te Mirela 
Ahmetović, načelnica Općine Omišalj i Dragan 
Zahija, načelnik Općine Vrbnik. 
– Ovo nam je vozilo bilo itekako potrebno, 

DVD Njivice  „pojačan“ za jedno novo vozilo
ne samo za prijevoz vatrogasaca, već i za 
pomladak koji redovito vježba i odlazi na 
natjecanja te tako stječe dragocjena isku-
stva, rekao je Ivan Šamanić, predsjednik 
DVD-a Njivice, primivši ključeve novog kom-
bija Opel Vivaro i zahvalivši svima koji su su-
djelovali u njegovom financiranju. Vozilo je 
vrijedno 191.726 kuna, a u kupnji je sudjelo-
vala Općina Omišalj s 45.000 kuna, Područ-
na vatrogasna zajednica otoka Krka s 50.000 
kuna, Vatrogasna zajednica PGŽ s 30.000 i 
DVD Njivice sa 66.726 kuna.
Nipošto ne zaboravimo napomenuti da će 
vatrogascima uskoro „zasjati i novo sunce“, 
odnosno da će se dovršetkom Društvenog 

U čast Duhovskog utorka, Dana općine 
Omišalj, omišaljski dječji vrtić organizirao je 
radionicu pod nazivom “Omišjanski kolač”, 
a sve s ciljem da se ovaj značajni djelić omi-
šaljske baštine otme zaboravu.
Prema Ivanu Mahulji, autoru “Riječnika omi-
šaljskog govora”, “kolač” je “vrlo tvrdo umje-
šan kruh s nešto ulja, zaobljen u deblji kolut 
kome je površina do vanjskog oboda nare-
zuckana, a priprema se u mesopusno vrije-
me i o velikim crkvenim blagdanima”.    
Svi koji su se odazvali pozivu i sudjelovali na 
radionici prihvatili su se posla u vedrom ras-
položenju i s velikim entuzijazmom, a jedna 
nazočna mama recept za pripremu “kolača” 
pretočila je i u stihove. 

“Omišjanski kolač”- kruh iskidan noktima frankopanskih lavova
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Od kile brašna oduzmi dvisto grama
Pa uspi to u posudu bez imalo srama.
Dodaj žlicu soli, al’ samo po obodu,
Pa izbuši jednu rupicu u sredini, za slobodu!

doma „Omišalj“ smjestiti u dugo očekiva-
ne nove i kudikamo primjerenije prostorije 
svoga DVD-a.  

E.J.

A sad najvažnija stvar, izvadi kantu masti
U onu rupu ubaci dvije žlice te slasti.
Na redu je kvasac, od kocke oduzmi malo
I izmrvi u šalicu, da ne bi tijesto palo.
Jedan i po´ deci vode dodaj kvascu da prodiše
A u posudu s brašnom vode malo više.
Kvasac treba šećer i brašna nešto sitno,
Da se lijepo digne, to je jaaako bitno!
E a sad je vrijeme za ruke snažne, slatke
Mijesi, mijesi, mijesi, sve do kugle glatke.
Zavaljaj ga u zmiju i zareži joj šare veće,
Omotaj okolo obruča jer u kolo se to peče
U zagrijanu pećnicu na stoosamdeset pet
Bit će ti dovoljno minuta četrdeset i pet.
Eto, sad sve znaš, pa mijesi, valjaj, peci.
Očuvaj tradiciju, pokaži i svojoj djeci.
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VODOVOD I KANALIZACIJA
Unatoč nemalim, što objektivnim, što subjektivnim, problemima što sve vrijeme prate radove na izgradnji i rekonstrukciji vodoopskrbnog 
i kanalizacijskog sustava i na području općine Omišalj i na čitavom otoku Krku, golemi generacijski projekt ipak napreduje, a do kraja 
svibnja, do kada raspolažemo sa zbirnim podacima o izvedenim radovima, ovisno o lokaciji „doguralo se“ ponegdje i do preko 80 posto 
ugovorenih radova (vodovod u Njivicama). S druge strane, negdje je zapinjalo više pa je izvedeno manje od 40 posto (vodovod u Omi-
šlju). Ovaj mali postotak i ne treba čuditi s obzirom na činjenicu da su prilikom izvođenja radova u staroj  jezgri Omišlja, baš kao i grada 
Krka izvođači naišli na arheološka nalazišta što je znatno usporilo, a ponegdje i blokiralo radove. 
Osim toga, na području otoka Krka u toku je izgradnja elektroničke komunikacijske infrastrukture (EKI mreža) u istom infrastrukturnom 
kanalu kanalizacije, a što nije bilo prvotno ugovoreno pa su se stoga na tim dijelovima radovi također odužili. 
Zbog svega toga bilo je nužno produljiti unaprijed ugovorene rokove i to na 21. travnja 2021. umjesto do tada važećeg 21. siječnja 2020. godine.

Na terenu to izgleda otprilike ovako:

OMIŠALJ
a) jezgra 

Izvedeni građevinski radovi:  
•	 zemljani radovi: iskop, izrada pješčane posteljice, zatrpavanje cijevi pijeskom, zatrpavanje 

zamjenskim materijalom K-11, K-21,
•	 montažni radovi: cijevi, okna, kućni priključci K-9, K-11, K-21
•	 DTK: K-12, K-10 - izvedeno, K-21 – izvodi se
Situacija u svibnju i lipnju: na K-21 izvode se kućni priključci i dovršava DTK; na K-12 pripre-
ma za završni sloj, na K-9 preostali kućni priključci za dovršenje i DTK za izvesti u cijelosti.

b) Omišalj II-V faza 

Izvedeni građevinski radovi:  
•	 zemljani radovi: nasipavanje zamjenskim materijalom uz zbijanje slojeva na kanalima 

K-14, V-14,K-15, V-15  
•	 montažni radovi; tlačna proba na V-14, V-15  
•	 asfalterski radovi: ugradnja asfalta na županijskoj cesti (dio kanala 19) te priprema za 

ugradnju asfalta preostalog dijela (cesta Križ – Riva) 
•	 DTK: K-19 izveden

Situacija u svibnju i lipnju: K-14 i K-15 izvedeno, preostalo za dovršiti kućne priključke i izvesti 
DTK instalacije; K-1 preostaje ugradnja asfalta na cesti Križ – Riva

c) Stran i Veli kijec

Izvedeni građevinski radovi: 
•	 zemljani radovi: K-25, V-25, iskop, izrada pješčane posteljice, zatrpavanje cijevi 

jalovinom,  zatrpavanje kanala zamjenskim materijalom uz zbijanje slojeva; K-22 
zatrpavanje cijevi jalovinom, zatrpavanje kanala zamjenskim materijalom uz zbijanje  

•	 betonski radovi: betonska posteljica K-22 
•	 montažni radovi: cijevi, okna, kućni priključci K-25, cijevi, okna K-22
Situacija u svibnju i lipnju: K-25 (Veli kijec) izveden do planiranog okna, preostalo za izvesti 
kućne priključke i zatrpavanje kanala; K-22 i paralelno nasipavanje sa zbijanjem materijala

d) Njivice

Izvedeni građevinski radovi: 
•	 - zemljani radovi: R-2.10, V-2.10, K-2, V-2.1 iskop, izrada pješčane posteljice, zatrpavanje 

cijevi pijeskom/jalovinom i kanala probranim materijalom iz iskopa sa zbijanjem slojeva; 
R-6.2.1, V-6.2.1 iskop izrada pješčane posteljice, zatrpavanje cijevi pijeskom/jalovinom 

•	 montažni radovi: R-2.10, V-2.10, K-2, V-2.1, R-6.2.1, V-6.2.1 cijevi, okna, kućni priključci; 
V-6.2.2 kućni priključci; R-1.5.2, R-1.5.3, R-1.3, R-1.1, R-1 kućni priključci, montaža 
betonskih prstenova poklopaca okna 

•	 DTK - R-1.5.2, R-1.5.3, R-1.3, R-1.1, R-1, R-6.2.3 obustavljeno izvođenje 
Situacija u svibnju i lipnju: na dijelu Ulice Krste Frankopana kućni priključci se izvode samo 
jednostrano radi budućeg izvođenja oborinske instalacije i DTK; u Ulici Luke Turata izvode se 
kućni priključci, u Ivana Zajca izvodi se sanitarna kanalizacije te se dovršavaju kućni priključci 
za vodu, u Krčkoj se izvodi  DTK.

Svakako valja znati da je u sklopu izgradnje 
kanalizacije u 2019. godini Općina Omišalj 
ugovorila izgradnju javne rasvjete na Lokvi-
ci (spoj Osnovna škola  Omišalj – Lokvica) 
u vrijednosti 185.131,55 kn. Na toj dionici 
planirana je ugradnja devet novih stupova 
javne rasvjete. 
U tijeku je provedba javne nabave za iz-
gradnju sustava oborinske odvodnje u dije-
lu naselja Rosulje u Njivicama, a procijenjena 
vrijednost nabave iznosi 1,8 milijuna kuna. Ta-
kođer, u sklopu izgradnje kanalizacije Općina 
je ugovorila uređenje dijelova ulica: Bodulska, 
Krčka te spoj Bodulske i Ulice kralja Tomislava 
koji nisu obuhvaćeni EU projektom.
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REKONSTRUKCIJA DRUŠTVENOG CENTRA „OMIŠALJ“

Sasvim sigurno raduje činjenica da radovi 
na izgradnji, odnosno rekonstrukciji Druš-
tvenog centra „Omišalj“ napreduju upra-
vo onako kako i trebaju, odnosno suklad-
no dinamičkom planu. To, pak, znači da bi 
Dom trebao biti dovršen, a potom, poslije 
ishodovanja svih potrebnih dokumenata, 
i otvoren kako je i planirano, tijekom rujna 
ove godine.
S dovršetkom fasaderskih radova, vanjski 
dio objekta može se smatrati završenim, a 
u njegovu unutarnjem dijelu obavljeno je 
tijekom svibnja i lipnja gletanje pa zatim i 
ličenje prostorija. Ugrađeno je osobno-te-
retno dizalo što povezuje prizemlje s gor-
njom etažom, a zgotovljeni su i radovi na 
pripremi ugradnje video nadzora. Objekt 
će, naime, nadzirati ukupno devet kamera. 
Uglavnom su riješeni i radovi na ugradnji, 
odnosno postavljanju podne podloge na 
bazi poliuretanskih smola pa je, dakle, od 
značajnijih radova preostalo završno opre-
manje objekta, uključujući i potpuno novu 
multifunkcionalnu dvoranu (kuhinja, ormari, 
stolice, stolovi...).
U dvorani je izvedena podkonstrukcija za 
gips-kartonske ploče na zidovima i na stro-
pu, a upravo se radi na ugradnji akustičnog 
stropa. Budući da u temeljnom ugovoru nije 
obuhvaćena audio-oprema, ugovorena je 
njezina nabava te priprema za instalaciju.
Betonirani su zidovi vanjskog trga, izvode 
se armiranobetonski radovi na izvedbi ula-
znog stepeništa, a čitavo područje poprima 
i posve novu vizuru (kolni prilaz, parkiralište 
za vozila, hortikultura...). O hortikulturnom 
izgledu prvenstveno brine Pesja-Nautika. 

Jedan od kapitalnih projekata što će biti 
dovršen u 2019. godini je proširenje omi-
šaljskoga groblja. Početak radova obilježili 
su problemi s podzemnim vodama, ali nji-
hovom sanacijom oni napreduju očekiva-
nim tempom.  
Izvedene su tako sve četiri temeljne ploče 
grobnica TIP 1 i TIP 2, a dobrim je dije-
lom obavljena i ugradnja armature, izra-
da oplate te betoniranje zidova grobnica. 
Na pojedinim grobnicama, a nakon izve-
denih nosivih zidova, izvođač je krenuo s 
izgradnjom pregradnih zidova grobnica. 
Osim armiranobetonskih radova izvode 
se i dodatni radovi na izradi drenažnog 
sustava oko betonskih grobnica. Naime, 
ugradnjom drenažnih cijevi, geotekstila i 
šakanca bit će riješen problem potencijal-
nog plavljenja grobnica za vrijeme velikih 
padalina.  

PROŠIRENJE GROBLJA U OMIŠLJU
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POLUPODZEMNI SPREMNICI

POMORSKO DOBRO 
– PLAŽA PESJA

Općina Omišalj u suradnji s tvrtkom Ponikve d.o.o. ugradila je četiri seta polupodzemnih 
spremnika  za otpad. Svaki set polupodzemnih spremnika sadrži pet različitih kontejnera 
namijenjenih za miješani komunalni otpad, plastiku, staklo, papir i biootpad. 
I u Omišlju i u Njivicama spremnici su ugrađeni na dvije lokacije: 
Omišalj: parkiralište Pod orišina i ulica Kačini pored boćališta.
Njivice: Put Postana i Primorska cesta- parkiralište „Plave terase“
Spremnici će u punoj funkciji biti od srpnja.

U sklopu uređenja pomorskog dobra za-
vršeni su radovi na uređenju betonskog 
dijela plaže Pesja. Uređenjem je obuhva-
ćen postojeći betonski plato i to izvođe-
njem nove betonske ploče, a segmenti 
ploče odvojeni su trakama s oblucima. 
Također, izvedeno je proširenje za smje-
štaj kabine za presvlačenje što se do sada 
nalazila nasred betonskog platoa. 
Razlog sanaciji dijela plaže uvjetovano 
je prvenstveno sigurnosnim razlozima 
jer su postojeći odvojeni dijelovi betona 
predstavljali veliku opasnost za šetače, a 
naročito za kupače.  Međutim, novi plato 
znatno doprinosi i vizualnom dojmu tog 
dijela obale.

JAVNI SANITARNI ČVOROVI

Ove godine u Njivicama su „osva-
nula“ i dva nova montažna sanitarna 
čvora. Zbog izrazito lošeg i derutnog 
stanja postojećih sanitarnih čvorova, 

odlučeno je da oba nabavljena budu po-
stavljena upravo u Njivicama i to ispod 
crkve (Nikole Jurjevića) te kod odbojkaš-
kog igrališta.
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NAJAVA PROJEKATA

UREĐENJE IGRALIŠTA OSNOVNE 
ŠKOLE „OMIŠALJ“

OBNOVA FASADA 
U STAROJ JEZGRI 
OMIŠLJA I NJIVICA

Završeni su i radovi na uređenju igrališta Osnovne škole Omišalj. Poslije montaže panelne 
ograde igrališta, na red je došla i izrada akrilne podloge istog. Iako je izrada nove podloge 
ugovorena u 2018. godini, zbog vrlo loših meteoroloških uvjeta radovi nisu mogli biti re-
alizirani pa su izvođači bili prinuđeni odgoditi ih za kasno proljeće, a s ljepšim vremenom 
obavljen je cjelokupni posao uključujući i montažu nove opreme (golovi, koševi, klupice…).
Izvedeni su radovi na sanaciji pukotina i izravnavanju postojeće asfaltne podloge, a na 
kraju i potpuno novi akrilni slojevi igrališta. 

Općina Omišalj u 2019. godini provo-
di akciju sufinanciranja obnove fasada 
kuća u starim jezgrama Omišlja i Nji-
vica. Radi poticanja očuvanja i obnove 
što većeg broja fasada u starim jezgra-
ma obaju naselja, Općina je odlučila 
sufinancirati obnovu u vrijednosti do 
50 posto opravdanih troškova ulaga-
nja, ali najviše u iznosu do 40.000 kuna 
nepovratnih sredstava. U Proračunu 
za 2019. godinu planirana sredstva za 
sufinanciranje obnove fasada iznose 
200.000  kuna.
Pravo na korištenje sredstava mogu 
ostvariti fizičke osobe:
•	 koje su vlasnici/suvlasnici 

predmetnog objekta što se nalazi u 
staroj jezgri naselja Omišalj i Njivice 
i imaju prebivalište na adresi na 
kojoj se objekt nalazi

•	 koje imaju prebivalište na području 
općine Omišalj neprekidno 
najmanje pet godina

•	 koje nemaju nepodmirenih 
dugovanja prema Općini

Svemu nabrojanome treba dodati i in-
vesticijske projekte što su u različitim fa-
zama priprema i, sukladno ishodovanju 
potrebnih dozvola, čekaju na početak 
realizacije: izgradnja, odnosno rekon-
strukcija ceste prema kampu „Omišalj“, 
izgradnja komunalnog parkirališta „Pod 
orišina“, rekonstrukcija Place u Njivica-
ma, rekonstrukcija luke „Pesja“ te reali-
zacija faze „D“ projekta rekonstrukcije 
Ribarske obale u Njivicama (igralište 
kod „Plave terase“).

KUĆA „LANDAUF“
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Završeni su građevinski radovi na uređenju 
dvorišta Kuće „Landauf“, a kako je i planira-
no uređeno je i prednje i stražnje dvorište.  
Kroz uređenje stražnjeg dvorišta izvedeno je 
novo spremište sa servisnim prostorom te 
instalacijskom pripremom za ugradnju sani-
tarija, a nad spremištem je izvedena drvena 
konstrukcija krovišta na koju je postavljen 
crijep (kupa kanalica). Pod stražnjeg dvorišta 
popločen je s tavelicama skinutih svojevre-
meno pri sanaciji krovišta, a također je uređe-
na i postojeća krušna peć u dvorištu objekta. 
Na prednjem dvorištu uređeni su ogradni 
zidovi s vanjske i unutarnje strane te posto-
jeća željezna ograda, a na dijelu neograđene 
površine izvedena je nova ograda.
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Bogatstvo što ga nitko 

OBILJEŽEN JOŠ JEDAN DAN OPĆINE

ne može oduzeti

Zavjetni blagdan Župe Omišalj i Dan opći-
ne ponovo su bili prigoda da se žitelje op-
ćine Omišalj učini ponosnima na tradiciju 
koju baštine, ali i vrijednosti i uspjehe ko-
jima sami pridonose i kojih su i sudionici. 
Program svečanosti vezanih uz Dan op-
ćine bio je bogat sadržajima, ali i brojem 
onih koji su u njemu sudjelovali. Pođimo 
redom.

Izložba radova 
„Obitelji za mlade“

Otvoreno prvenstvo otoka Krka u šahu

Udruga „Obitelj za mlade“, koja obilježa-
va petnaest godina postojanja i dobitnik 
je ovogodišnje Godišnje nagrade Općine 
Omišalj, upriličila je likovnu izložbu rado-
va djece i žena članova kreativne radionice 
koja djeluje pod okriljem udruge u Druš-
tvenom centru „Kijac“.
Danas smo svjedoci gospodarskih start-up 
aktivnosti koje počinju u garažama, a kod 
njih je to doslovno bio slučaj. U garaži obi-
telji Tihomira i Verice Dragičević stvorena 
je jezgra koja okuplja mlado i staro i zrači  
neizmjernom količinom pozitivne energi-
je i ljubavi usmjerene ka djeci i obitelji. Uz 
udrugu „Obitelj za mlade“ u famoznoj je 
garaži nastao i Šahovski klub „Kijac“. 
Ovogodišnja izložba posvećena Danu op-
ćine okupila je dvadesetak kreativaca što 
su marljivo stvarali i svoje radove izložili u 
DC-u „Kijac“.

Priča o šahu koja u Njivicama traje seda-
mnaest godina započela je 2002. godine 
susretom nekadašnjeg voditelja osnovne 
škole i profesora tjelesnog odgoja Bran-
ka Antoliča i, slobodno možemo reći, le-
gende hrvatskog šaha profesora Zdenka 
Jurkovića. Jurković je do tada obilazio go-
ranske škole, stvorio i širio šahovski pokret 
među osnovcima. Po dolasku u osnovnu 
školu u Omišlju i otvaranju prve šahovske 
družine pokret se širi otokom, a Šahov-
ski klub „Kijac“ predstavlja dio tog uzleta. 
Otvoreno prvenstvo otoka Krka tradicio-
nalno se održava svake godine u sklopu 

proslave Dana općine. Uz ovaj, redovito se 
održava i turnir posvećen Maloj Gospoji, 
zaštitnici Njivica. 
Turnir u čast Dana općine okupio je dvade-
setak sudionika, a pobjednik turnira u uku-
pnom poretku bio  je Dorijan Zec iz Omišlja, 
među juniorima Nikola Dujmović iz Omišlja, 
među natjecateljicama Lara Zagorac iz Dra-
žica, kod kadeta Mihajlo Zorić iz Kraljevice, 
a najbolji mlađi kadet bio je Nikola Radivoj 
iz Njivica.
Regularnost rezultata i turnira potpisuje su-
dac natjecanja, međunarodni FIDE majstor 
Hrvoje Jurković.
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Koncert klape „Sveti Juraj“ i Orkestra 
Hrvatske ratne mornarice

16

Stanovnici općine, ali i brojni turisti bili su 
počašćeni pravom poslasticom, koncer-
tom renomirane klape „Sveti Juraj“ i Or-
kestra Hrvatske ratne mornarice na pre-
punoj njivičkoj rivi. Reski zvuci puhačkih 
instrumenata napunili su rivu još u vrije-
me tonske probe klape i orkestra, a kada 
je koncert započeo oduševljenju nije bilo 
kraja. Burni aplauz prolomio bi se rivom 
iza svakoga glazbenog broja, a redali su 
se klapa, pa orkestar pa zajedno, uz opće 
i istinsko oduševljenje okupljenih. Orke-
strom je ravnao i aranžmane izvedenih 
skladbi orkestra potpisao maestro Tonči 
Čićerić.

Izložba „Palpatio animae“

U galeriji „Lapidarij“ u Omišlju se, iako na-
žalost ne i osobno, svojim radovima pred-
stavio Ljubo de Karina, kipar, autor brojnih 
monumentalnih skulptura. Bez obzira na 
skučeni prostor u koji su se „smjestili“ nje-
govi radovi, ponovo je pokazao monumen-
talnost u novom likovnom opusu reljefnih 
ploha koje možemo doživjeti kao slike, ali i 
kao skulpture. Za taj sklad zaslužan je i ku-
stos izložbe Theodor de Canziani koji je o 
autoru rekao: „Spoznajući  interijere svoga 
duhovnog habitusa determiniran eksterijer-
nim značajkama svoga tjelesnog bitka, aka-
demski kipar Ljubo de Karina preko pet de-
setljeća stvara bajkovit krajobraz definiran 
okoljem samim.“

Prigodom čina otvorenja izložbe načelnica 
Općine Mirela Ahmetović je izrazila zado-
voljstvo da se ova godina likovnih događaja 

začinje upravo tom izložbom jer Ljubo de 
Karina predstavlja sam vrh suvremenoga 
hrvatskog kiparstva.

Napokon utorak!
Oni koji Duhovski utorek žive duhovno kao 
zavjetni dan i time nastavljaju stoljetnu tra-
diciju i ovog su utorka uranili i još za mraka, 
predvođeni župnikom, u procesiji krenuli 
prema groblju pjevajući litanije. Jutarnja je 
misa služena na groblju „Sveti Duh“ na ko-
jem je nekad bila i istoimena crkva.
Svečana sveta misa u župnoj crkvi Uznese-
nja Blažene Djevice Marije kruna je vjerskog 

slavlja blagdana Duhova u Omišlju. Misu u 
zajedništvu održalo je petnaest svećeni-
ka Krčke biskupije, a kako tradicija i nalaže, 
misa je dijelom pjevana i govorena na sta-
roslavenskom jeziku. Omišaljski župnik An-
ton Bozanić iskoristio je prigodu i uz općin-
ske čelnike pozdravio  i drage nam goste iz 
prijateljskih gradova Taglio di Po, Devinska 
Nova Ves i Drenovci.
Kako deset godina duga tradicija i nalaže,  
u organizaciji Folklorne skupine KUD-a «Ive 

Jurjević» i Udruge sopaca otoka Krka, na 
Duhovski utorek, nakon svečane mise, 
Placa se «kupala» u arhaičnim zvukovima 
male i vele sopile, a čula se i pokoja nota 
domaćeg kanta na još jednom susretu so-
paca «Na tenko i debelo». Da bi se okupio 
veći broj sopac, a što je teško ostvariti rad-
nim danom, čula su se razmišljanja da se 
susret «Na tenko i debelo» ubuduće odr-
žava nedjeljom za sam blagdan Duhova, 
nakon velike mise.
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Svečana akademija
Svečana akademija predstavlja središnji dio 
svjetovnog obilježavanja Duhovskog utor-
ka – Dana općine Omišalj. Trg ispred Op-
ćine i ovog puta bio je ispunjen mnoštvom 
uzvanika, gostiju i domaćeg stanovništva. 
Tradicionalno, državnoj himni u izvođenju 
mješovitoga pjevačkog zbora KUD-a „Ive 
Jurjević“ prethodili su zvuci sopila, a potom 
opet iskonski zvuci sopila uz koje su nam se 
predstavili tencuri i tencurice mlađe folklor-
ne skupine KUD-a omišaljskim plesovima. 
Načelnica Općine Mirela Ahmetović u 
svom obraćanju pozdravila je predsjedni-
ka Županijske skupštine Erika Fabijanića, 
kolege načelnike i gradonačelnike, člano-
ve Općinskog vijeća, prijatelje i goste iz 
prijateljskih gradova i općina, svećenike i 
sve sugrađane. Potom je istaknula:
- Prigoda je ovo da se prisjetimo sve-
ga što je obilježilo vrijeme od protekloga 
Duhovskog utorka do danas, a najkraće 
bi se moglo reći da su to brojni projekti i 
poneka nedaća koja nam, eto, ne dopušta 
da se uspavamo u dobru. I ove ću godine 
tu spomenuti velike projekte koje uz kon-
struktivan rad i podršku članova Općinskog 
vijeća i uz pomoć svojih suradnika u Uprav-
nom odjelu Općine Omišalj uspješno rea-
liziramo. To su Društveni dom i proširenje 
groblja u Omišlju čiji završetak očekujemo 
do kraja kolovoza, rekonstrukcija Place i 
nastavak velikog projekta Ribarske obale 
uređenjem igrališta kod „Plave terase“ u 
Njivicama, koji započinju s krajem turističke 
sezone. Svi na otoku tu pribrajamo i projekt 
izgradnje kanalizacije i vodovodne mreže 
te, usporedno, uređenje cestovne infra-
strukture, od čega ove godine u našoj 
općini treba posebno istaknuti prošire-
nje ceste i izgradnju nogostupa u ulici 
Stran na samoj obali. 
Spomenula sam i nedaće na koje je 
Omišalj odavna navikao. Da, i opet 
ću na glas reći: nezakoniti i nakarad-
ni projekt plutajućeg LNG terminala 
najveća je nedaća ovoga mjesta pro-
tiv koje smo se borili čitavu proteklu 
godinu i nikada se nećemo prestati 
boriti. I danas vrlo otvoreno i jasno 

osuđujem one koji su izdali svoj kraj po-
dižući ruku za ovaj projekt, ali i one koji su 
između novca i svog otoka izabrali novac i 
potpuno neprimjereno i kukavički, na blag-
dan Cvjetnice, započeli pripremne radove 
na tom fantomskom projektu. No, Omišalj 
ne odustaje, pa smo i danas, 300-tinjak me-
tara od tog fantomskog projekta, na našim 
čarobnim Mirinama, bili domaćin dodjele 
županijskih godišnjih nagrada za postignu-
ća u kulturi jer naš je Omišalj upravo ta kul-
tura koju oni koji je nisu dostojni tako olako 
ignoriraju. 
Omišalj je i rasadnik prekrasnih ljudi koji 
svojim radom i uspjesima promiču naše bo-
gatstvo koje nam ni jedna nedaća ne može 
oduzeti. Danas će dio njih primiti nagradu za 
svoj rad i ja im unaprijed od srca čestitam. Na 
kraju, svim stanovnicima naše općine želim 
sretan Dan općine, a vama, dragi prijatelji, za-
hvaljujem što nas vjerno pratite u dobru i zlu.
Od gostiju skupu su se obratili predsjednik 
Skupštine PGŽ Erik Fabijanić, a u ime šest 
otočnih čelnika Darijo Vasilić. Obojica su odali 
priznanje i potvrdili potporu načelnici Ahme-
tović u borbi protiv nasilja koje se Omišlju čini 
izgradnjom plutajućeg LNG terminala.

Stipendije, nagrade i priznanja
Dio lijepe prakse povezane s Duhovskim utor-
kom svečano je uručenje Ugovora o stipendi-
ranju poslijediplomskih studenata. Ove godi-
ne dobitnici poslijediplomskih stipendija su: 
Radoslav Kosić iz Omišlja, upisan na poslije-
diplomski doktorski studij biomedicine, Doris 
Bralić iz Njivica, upisana na zagrebački Pravni 
fakultet - poslijediplomski studij prava djece i 
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Martina Dragičević iz Njivica, Sveučilište u Za-
grebu, Prirodoslovno-matematički fakultet - 
poslijediplomski doktorski studij fizike.
Dobitnicima stipendija Ugovore o stipendi-
ranju uručila je načelnica Mirela Ahmetović, 
a u ime stipendista riječima zahvale skupu 
se obratio Radoslav Kosić.
U kulturno-umjetničkom programu, uz već 
spomenuti pjevački zbor, nastupili su i uče-
nici Osnovne škole „Omišalj“ sa svojim pje-
vačkim zborom, a svoju ljubav prema Omi-
šlju i domaćoj besedi  kroz stihove je opisala 
učenica Laura Zec.
Na kraju svečanosti došao je red i na dodjelu 
općinskih priznanja i nagrada temeljem Od-
luke Općinskog vijeća od 26. ožujka 2019. 
godine. Nagrade je dobitnicima uručio 
predsjednik Općinskog vijeća Anto Trogrlić. 
Posebno priznanje Općine Omišalj dodi-
jeljeno je Eliasu Josipu Rudmanu za posti-
gnute značajne rezultate u karate sportu u 
posljednje dvije godine, Mihaelu Girottu za 
postignute značajne sportske rezultate u ve-
slanju i Vilmi Jelavić za dugogodišnji predani 
rad u knjižnici „Vid Omišljanin“.
Godišnja nagrada Općine Omišalj u 2019. 
godini dodijeljena je bratu i sestri Mati i Luciji 
Grgurić za postignuća i doprinos u sportu, a s 
obzirom na njihove zapažene rezultate u po-
sljednje dvije godine; udruzi „Obitelj za mlade“ 
za petnaest godina djelovanja, za doprinos or-
ganiziranom i sadržajnom korištenju slobod-
nog vremena djece i mladih te za doprinos 
poboljšanju kulture življenja u Njivicama; Petri 
Deša za postignuća i doprinos u sportu što su 
od osobitog značaja za općinu Omišalj te po-
pularnoj „Ulikvi“ za izniman doprinos razvoju 
ugostiteljske djelatnosti, turizma, tradicijske i 
kulture življenja u općini Omišalj.
Nagrada za životno djelo Općine Omišalj u 

2019. godini, pak, dodijeljena je Anna-
mariji Žuvić, dugogodišnjoj predsjedni-
ci KUD-a „Ive Jurjević“, za izniman do-
prinos u promicanju kulture, kulturnog 
stvaralaštva i njegovanje tradicijske ba-
štine u općini Omišalj, kao i za neizmjer-
nu ljubav prema Omišlju.
U ime laureata riječi zahvale izrekla 
je Annamaria Žuvić, a svečanost je uz 
okrjepu i koncert Lee Mijatović i njezine 
grupe nastavljena na omišaljskoj Placi.
			   D.J.
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„PROLJEĆE U OMIŠLJU I NJIVICAMA“

Bogatstvo proljetnih outdoor, 
gastro i ekoloških sadržaja

Cjelogodišnji, a ne tek ljetni sezonski turizam 
uglavnom je floskula što je već godinama slu-
šamo iz usta mjerodavnih za turizam u Hrvat-
skoj. Ispuniti, međutim, nemale želje kojima 
stremimo kao turistička država nije nimalo lako, 
a ostvariti sve ono što očekuju sve zahtjevni-
ji inozemni, ali i domaći turisti podrazumijeva 
stalno ulaganje golemih napora u osmišljava-
nje i realizaciju novih sadržaja, ponuda, odno-
sno, kako se to naziva, turističkih proizvoda. Da 
ipak ne mora uvijek i sve okončati tek kao puka 
floskula svakako dokazuju primjeri iz Omišlja i 
Njivica, pa, dakako, i čitavog otoka Krka prote-
kloga proljeća. A primjera je uistinu bilo mnogo. 
Pokušat ćemo ih sumirati u ovome tekstu.

„Omišalj 10K“
Treće izdanje utrke „Omišalj 10K“, staze koja 
se tradicionalno proteže Omišljem sve do 
arheološkog nalazišta Mirine – Fulfinum, 
održano je 30. svibnja 2019. godine. Sudje-
lovalo je, najviše do sad, 158 trkača iz sedam 
država, a uz domaće, svoje trkačko umijeće 
pokazali su i brojni sudionici pristigli iz šest 
zemalja: Slovenije, Mađarske, Bosne i Herce-
govine, Velike Britanije, Švicarske, ali i Kenije. 
Naposljetku, u muškoj konkurenciji pobjedu 
je odnio Kenijac Abel Kibet Rop ispred dru-
goplasiranog Laszla Gregora iz Mađarske te 
Kenijca Elijaha Mutuku Wambua. Najbolji 
hrvatski trkači zauzeli su sljedeće tri pozicije: 
četvrti je bio Antun Rudolf Pavelić, peti Go-
ran Grdenić, dok je Ivan Dračar zauzeo še-
sto mjesto. Sva trojica članovi su Atletskog 
kluba „Kvarner“ iz Rijeke. Najbolja u ženskoj 
konkurenciji bila je Jane Ngima Mbogo (Ke-
nija), za kojom je ciljnu liniju, kao drugopla-
sirana, prešla i Csilla Pap iz Mađarske. Marija 
Vrajić zauzela je treće mjesto.
Najboljim trkačima, uz plakete, uručene su 
i novčane nagrade. Za sve trkače, pak, po-
slije završetka utrke bila je organizirana i 
vrijedna tombola s 18 nagrada što su je 
pripremili sponzori i partneri ove odlične 
sportsko-turističke manifestacije dio koje 
su, ne zaboravimo, i trkačka natjecanja djece 

predškolskog i školskog uzrasta. 
Od okusa do okusa - 
bicikliranje otokom Krkom 
„Krk Bike Story“ promotivna je kampanja svih 
turističkih zajednica na otoku Krku što pro-
movira doživljaj aktivnog odmora na otoku. 
Od vođenih tura za obitelji i rekreativce pa 
sve do ozbiljnih ruta za one koji intenzivnije 
pedaliraju - u travnju i svibnju na Krku je svat-
ko mogao pronaći biciklističku priču za sebe. 
Biciklisti su se na trasama, što i jest jedna od 
poanti ovog događaja, susretali i s jedinstve-
nim okusima otoka Krka. Uz specijalitete iz 
krčkog mora i tradicionalne šurlice, bilo je 
tu i tipičnih proljetnih delicija poput šparo-
ga, mlade janjetine i krčkog sira u kombina-
ciji s pićima od lokalnog bilja i autohtonom 
žlahtinom. 
Ljubiteljima bicikliranja otok Krk pruža jedin-
stvenu kulisu za vožnje, od mora pa sve do 
mjesečeve površine! 
„Krk bike story“ obuhvatio je šest biciklijada 
raspoređenih u dva udarna vikenda tijekom 
travnja i svibnja. U travnju se vozilo sjever-
nim dijelom otoka, a u svibnju se prešlo na 
njegove južne dijelove.
Za Njivice svakako je značajnija bila ona tra-
vanjska ruta, a biciklisti su uživali u divotama 
Njivica i okolnog područja. U barem istoj 
mjeri, pak, svi su se predali užicima domaćih 
delicija što je za sve sudionike pripremio nji-
vički restoran „Rivica“.   

Adria Spring Trail
Istoga vikend, od 12. do 14. travnja odr-
žano je i  četvrto izdanje utrke „Adria 
Spring Trail“. Specifičnost te utrke svaka-
ko je atraktivan start na Krčkom mostu, 
a osim predivne vizure, kako nam rekoše 
natjecatelji, start na mostu budi poseban 
adrenalin u svakome od njih. „Adria Spring 
Trail“ uključuje natjecanje u tri kategorije: 
„Challenger“, „Active“, a treća i najlakša jest 
ona nazvana „Light“ za amatere, odnosno 
rekreativce.

Krk Food Fest - okusi proljeća 
„Krk Food Fest - Okusi proljeća“ manifestaci-
ja je što je od 19. travnja do 31. svibnja 2019. 
održavana u dvadesetak restorana diljem 
otoka Krka. Bila je to prilika za uživanje svim 
čulima i u prekrasnim krčkim vizurama i u 
nevjerojatnim okusima.
Hladna žlahtina i topla janjetina, škampi i 
ribe s pogledom na more, sirevi od mlijeka 
krčkih ovaca s okusom kadulje, smilja i dru-
gih zdravih i mirisnih trava, krčki pršut, ma-
slinova ulja, ekološko krčko povrće i samo-
niklo jestivo bilje..., magneti su što tijekom 
proljeća snažno privlače na otok Krk.
Restorani tada svoju ponudu prilagođavaju 
biljnim namirnicama što se tada mogu pro-
naći na otoku pa se kombiniraju brojni spe-
cijaliteti sa šparogama, mladom janjetinom, 
bobom, motarom i drugim proljetnim bilj-
kama te plodovima mora.
Restoran „Rivica“ iz Njivica nudio je desetak 
jela sa šparogama među kojima su i ravioli pu-
njeni skutom i šparogama u umaku od tartufa, 
fritaja i rižoto sa šparogama, poširani file lube-
na s purom od šparoga, pašticada – junetina 
sa zelenim šurlicama od šparoga te slatka špa-
roga – bijela čokolada, šparoga i lješnjak.
U Omišlju, pak, restoran „Maris“ nudio je 
tartar od tune, brodet od sipe s palentom 
i janjeći kotlet.
Uoči „Krk Food Festa“ Turistička zajednica 
otoka Krka, sve lokalne turističke zajednice 
i „Gastronauti“ organizirali su posjet gastro-
nomskim, nazovimo ih, punktovima otoka 
te tom prigodom sa sobom poveli strane 
novinare. Novinari predvođeni voditelji-
com „Gastronauta“ Karin Mimicom  posjetili 
su oko dvadeset  gastronomskih i enološ-
kih objekta, vozili se brodom sa staklenim 
dnom iz Malinske, izletničkim brodom iz 
Punta na otočić Košljun, prošetali antičkim 
središtem grada Krka, čuvenom Bašćan-
skom šljunčanom plažom, plažom s ljekovi-
tim blatom u Čižićima, kušali vino žlahtinu u 
njegom domu u Vrbniku, posjetili špilju Bi-
serujku, Omišalj i Njivice i, uopće, osim što 
su upoznali i doznali štošta, nauživali se kao 
rijetko kada.

Uskrsni ponedjeljak
Kad smo već u travnju, spomenimo i da je na 
Uskrsni ponedjeljak, 22. travnja, tradicionalno 
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i u Omišlju i u Njivicama organiziran prigodni 
doručak. Mjesni su odbori iz Omišlja i Njivi-
ca, zajedno s lokalnim ugostiteljima, pripre-
mili tradicionalne uskršnje namirnice: kuhanu 
šunku, sir, uskršnji kruh, kroštule i uskršnji pa-
nettone, a KUD“ Ive Jurjević“ i Folklorno druš-
tvo „Njivice“ pripremili su prigodan program. 

„Festival proljeća“
Iako, zbog vrlo loših vremenskih uvjeta, do-
brim dijelom lišen planiranih zabavnih sadr-
žaja, na području općine Omišalj zaživjela je 
i jedna posve nova manifestacija, „Festival 
proljeća“ tijekom koje su Omišalj i Njivice 
postali svojevrsni otočni vjesnici mirisnoga i 
rascvjetaloga godišnjeg doba. 
U rasadniku „Green garden“ mještani su mo-
gli kupiti sezonsko cvijeće prema dostupnijim 
cijenama od uobičajenih, a održan je i jedan 
dan eko sajma prirodnih proizvoda u Omišlju.  
Podizanje svijesti o ekologiji i jest bitnija zna-
čajka „Festivala proljeća“ pa su tako održana 
dva edukativna predavanja  na temu „Prirod-
no vrtlarenje“ s Anom Smkrović, zatim dječje 
radionice filcanja vune, izrade predmeta od 
naplavina te likovne radionice upotpunjene 
cvjetnim „body paintingom“ i igrama s hula 
hupom. U Društvenom centru „Kijac“ i Vijeć-
nici Općine Omišalj održane su također dvije 
dječje predstave na temu ekologije, „Eko jeka 
i čarobna planeta“ obrta „Klaun“, u kojoj gu-
sar Balaram vodi djecu u avanturu spašavanja 
planeta zemlje te predstava „Naš zeleni svi-
jet“ kazališta „Smješko“ što djecu podučava o 
očuvanju prirode te kako reciklirati nepotreb-
ne stvari i pridonijeti smanjenju smeća.
„Festival proljeća“ održan je u Njivicama od 
26. travnja do 28. travnja 2019., a vikend po-
slije i u Omišlju.

„FesTra“
Festival tradicije „FesTra“, u organizaciji Nji-
vice resorta i Turističke zajednice Omišlja, 
još je jedan potpuno novi turistički proizvod 
kojim turistički radnici dodatno obogaćuju 
posljednje dane predsezone, odnosno sam 
početak sezone, a tijekom tri vikenda u svib-
nju, od 10. do 26. svibnja. Okupio je mnoge 
izlagače koji su posjetiteljima prezentirali i 
ponudili tradicionalne proizvode otoka Krka 
poput maslinovog ulja, sira te raznih proi-
zvoda od lavande. Festival je otvorila krčka 

klapa „Rašketa“ svojim nastupom u hotelu 
Beli kamik, a tijekom prva dva vikenda na 
Festivalu su gostovala dva kulturno-umjet-
nička društva, KUD „Srce“ iz Koprivnice i 
KUD „Ive Jurjević“ iz Omišlja. Posjetiteljima 
su predstavili tradicionalne napjeve, pjesme 
i plesove, a tom su zgodom, također, pred-
stavljena i razna autohtona jela tih hrvatskih 
regija. Tijekom Festivala održane su radioni-
ce filcanja vune, izrade raznih suvenira od la-
vande, a posjetitelji su mogli naučiti i osnove 
glagoljice te upoznati tradicionalna glazbala 
Hrvatske. Otok Krk je dom knezova Fran-
kopana pa je tako Festival tradicije posjetio 
krčki knez Mikula Frankopan sa svojom kne-
ginjom i vitezovima.
Turisti i posjetitelji su imali tijekom tri svibanj-
ska vikenda priliku upoznati hrvatsku povijest 
i kulturu, lokalnu tradiciju i običaje kroz pre-
zentaciju vještina, svetkovina koje se njeguju 
u ovome kraju, ples, pjesmu i gastronomske 
specijalitete. 
Stiglo je i „Ljeto u Omišlju i 
Njivicama“
Brojnim manifestacijama, što novim, što tradi-
cionalnim i publici dobro poznatim, Turistička 
zajednica Općine Omišalj i njezini brojni par-
tneri nastoje obogatiti ljetni kulturno-zabavni 
program, a ljeto i sezona upravo su stigli.
Hoteli, odnosno Resort Njivice organizator je 
početkom lipnja održanog spektakularnog  
„Festivala leda“ što je ne samo svojom tem-
peraturom već i sadržajem predstavljao pra-
vo osvježenje. Obuhvatio je radionice izrade 
ledenih skulptura, posebnu ponudu koktela 
i neizostavan zabavni program. Isti organiza-
tor za srpanj priprema još jednu hladnu po-
slasticu - „Festival sladoleda“ što se već na-
metnuo kao obiteljski top događaj srpnja na 
cijelom otoku. Bit će tu brojnih kreativnih ra-
dionica, animacija za djecu, večernjih konce-
rata i zabave, a sve, dakako, garnirano vrhun-
skim sladoledima i sladolednim slasticama.  
Koncertnu sezonu otvorit će popularna Zsa 
Zsa nastupom u Njivicama, na mostu, a tije-
kom ljeta na mostu će koncerte održati i DJ 
Luca Montecchi te grupa Cubismo.
Tradicionalni „Antički dani“ i ove su godine na 
programu u srpnju, a odvijat će se tijekom tri 
dana. Pored izrade antičkih frizura i predstav-
ljanja antičkih zanata, program je ove godine 

obogaćen novim radionicama za djecu te 
predstavom. Pored toga, bogata gastro po-
nuda i prekrasan ambijent arheološkog loka-
liteta Mirine-Fulfinum čine ovu manifestaciju 
nezaobilaznom. 
„Craft beer beach fest“ na programu je u ko-
lovozu, ali na novoj lokaciji. Umjesto na plaži 
Jadran, ove će godine biti održan na plaži 
Pesja. Uz raznoliku ponudu piva, svi posje-
titelji moći će uživati u nastupu grupe koja 
ove godine slavi 35 godina od izlaska debi-
tantskog albuma „Das ist Walter“, legendar-
nog Zabranjenog pušenja.
Osim navedenih, tijekom ljeta su na progra-
mu brojni drugi događaji: od festivala teatra, 
tradicionalnog festivala ženskih klapa „Omi-
šjanska rozeta“ te festivala dokumentarnog 
glazbenog filma preko koncerata klasike na 
Mirinama do ribarskih fešta, klapskih veče-
ri i tradicionalnih pučkih zabava u Omišlju i 
Njivicama. 

Edukacija
Turističke zajednice općina Malinska – Du-
bašnica, Omišalj i Dobrinj, u suradnji sa Sa-
vjetovalištem za obiteljski smještaj „Interligo“ 
organizirale su 4. travnja u hotelu „Malin“ 
edukativno predavanje za male iznajmljivače 
na temu „Program za voditelje apartmana i 
kuća za odmor“, a poseban naglasak tom je 
zgodom dan: uređenju i dizajnu, učinkovitom 
oglašavanju, smanjenju broja otkaza rezerva-
cija, pet friendly objektima, analizi isplativosti 
iznajmljivanja apartmana itd.
Svi sudionici edukacije, a među njima je 
bilo i njih oko 25 s područja Omišlja i Nji-
vica, dobili su Certifikat AP+ kojeg Savjeto-
valište za obiteljski smještaj i specijalizirani 
časopis “Apartman Plus” dodjeljuju malim 
iznajmljivačima.
Poslije trogodišnje pauze, tijekom proljeća je 
održan tečaj njemačkog jezika za iznajmljiva-
če i djelatnike u turizmu u trajanju od 20 sati. 
Tečaj je vodila profesorica Marijana Tomašić, 
a održavan je u Društvenom centru „Kijac“. 
S obzirom na pozitivne reakcije iznajmljiva-
ča, Turistička zajednica općine Omišalj već 
šestu godinu zaredom sufinancira i orga-
nizira posjet sajmu cvijeća i vrtne opreme u 
talijanskom Pordenoneu. Njih četrdesetak 
uživalo je u mirisima i bojama raznog cvijeća 
i bilja, a, dakako, ponešto su i naučili.
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O novim izazovima uoči špice sezone, starim i novim ulaganjima, očekivanjima i planovima 
razgovarali smo s prvim čovjekom najvećega turističkog subjekta na području općine Omišalj, 
direktorom „Njivice resorta“ Vedranom Kežićem

STALNA ULAGANJA ZA STALNI RAST KVALITETE

„Njivice resort“ s novim 
zvjezdicama do zvijezda

* U sezonu smo praktički već ušli pa 
me zanima s kakvim očekivanjima 
starta Vaša tvrtka. Postoje li nazna-
ke kakva je sezona pred vama?

- Prema svim naznakama pred nama 
je vrlo dobra turistička sezona, ali istovre-
meno i izazovna. Unatoč povratku na tržište 
ozbiljnih destinacija, kao što su Grčka i Tur-
ska, krenuli smo optimistično u sezonu, ali 
svjesni trendova na tržištu. Ipak, Hrvatska je 
jedna od važnih turističkih regija u svijetu i 
uspijevamo se iz godine u godinu prilagodi-
ti potražnji gosta. I ove godine svakako oče-
kujemo porast u odnosu na prošlu godinu 
te vjerujemo da će i sezona proteći suklad-
no našim očekivanjima.

* Ono što predstavlja kontinuitet u radu 
«Njivice resorta» svakako su ulaganja po-
sljednjih godina. Ima li, dakle, investicijskih 
noviteta uoči ove sezone, je li se ulagalo, 
gdje i koliko?

- Ulaganja u „Njivice resortu“ bila su konti-
nuirana i planski realizirana. Velik i zahtjevan 

investicijski projekt 
potpune rekon-
strukcije apartman-
skog naselja pripre-

man je tijekom 2016. 
i 2017. godine, a njego-

va izgradnja najvećim je 
dijelom dovršena prošle godi-

ne. Stajala nas je oko osam milijuna eura, a 
za taj smo iznos dobili proizvod visoke kva-
litete što je vrlo tražen na tržištu, „Marbera 
Green Villas Flora“.
Prema terminskom planu ulaganja, prošle 
su godine realizirani i radovi u kampu i ho-
telu „Beli kamik“ te već spomenuta glavnina 
izgradnje u apartmanskom naselju. U okviru 
ulaganja u kampu kupili smo 15 novih mo-
bilnih kućica namijenjenih individualnom 
tržištu. Izgrađena je i stavljena u funkciju 
nova zgrada recepcije kampa koja je svo-
jom modernom vizurom i većim unutarnjim 
prostorom doprinijela modernijem i ljep-
šem izgledu kampa te kvalitetnijoj komu-
nikaciji s gostima. U  kampu smo izgradili 
i središnji park s velikim dječjim igralištem 

za više dobnih uzrasta, igralištem s vodenim 
igralima i malim ugostiteljskim objektom. U 
„Belom kamiku“ potpuno je uređena terasa 
restorana hotela na kojoj se planira usluživa-
nje doručka i večere  te organizacija raznih 
zabavno-glazbenih sadržaja.

Novi sadržaji za nov napredak
* Gdje se vide mogućnosti za još veći na-
predak, postoje li sadržaji koji će dodatno 
opremiti vašu uslugu?

- Na unaprjeđenju naših usluga kontinu-
irano radimo cijele godine. U narednim 
godinama cilj nam je izgradnja vanjskog 
i unutarnjeg bazena u hotelu „Beli kamik“, 
kompletna rekonstrukcija soba spomenu-
tog hotela, čiju bismo kvalitetu time podigli 
na četiri zvjezdice. Također, izgradnjom no-
vog sanitarnog čvora u kampu podići ćemo 
kategorizaciju na četiri zvjezdice. Kontinuira-
na ulaganja u razvoj i kvalitetu ugostiteljske 
ponude i sadržaja. Svi naši planovi, sadašnji i 
budući, u skladu su sa zahtjevima suvreme-
noga gosta i s turističkim trendovima. Naš je 
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cilj i misija gostu, osim prirode, sunca i mora, 
ponuditi doživljaj kojega pružamo kroz or-
ganizaciju raznih događanja.
U svibanj smo krenuli s našim novim pilot 
projektom koji se pokazao uspješnim. Naj-
bolje mjerilo za uspješnost svakako su nam 
pozitivne reakcije naših gostiju, koje ni za 
ovaj projekt nisu izostale. Riječ je o festi-
valu tradicije, „FesTra“. Posebnost tog na-
šeg projekta  je u tome što su se domaći 
OPG-ovi predstavljali sa svojim autohtonim 
proizvodima. 
Tu su još dva značajna eventa. Prvi po redu 
je novost u ponudi “Njivice resorta“, a to je 
lipanjski „Festival leda“ koji je održan na tri 
lokacije u resorta.
Velika zanimljivost bile su ledene skulpture, le-
deni party s ledenim skulpturama po cijelom 
resortu te raznovrsna gastronomska ponuda. 
Kako bismo goste više približili događaju, i 
sami su mogli sudjelovati u radionicama po-
put oblikovanja leda i degustaciji osvježavaju-
ćih mješavina pića od samoga leda.
U srpnju nas, pak, očekuje treći po redu „Fe-
stival sladoleda“ koji je postao omiljeni do-
gađaj u Njivicama kako za mlađu tako i za 
nešto stariju populaciju.

Stalna prilagodba novim 
trendovima
*Malo o kampu: mijenjaju li se europski i 
svjetski trendovi u kamping turizmu, na koji 
način i uspijevate li i vi pratiti te trendove?
- Svjetski i europski trendovi se mijenjaju 
iz godine u godinu i svakako je potrebno 
pratiti promjene na tržištu ako želimo biti u 
korak s konkurencijom. Volje i entuzijazma 
imamo napretek, a ni dobre volje naših in-
vestitora ne fali, stoga smatram da u ruka-
ma držimo sve čimbenike potrebne za dalj-
nji napredak i rast. Već za sljedeću sezonu 
pripremili smo projekt kojim ćemo kvalitetu 
kampa podići na razinu četiri zvjezdice.
Širokim spektrom aktivnosti, zahtjevniji 
kampisti mogu pronaći upravo ono što traže 

- kupanje u čistom i toplom moru, sunčanje 
u okruženju ljepote krajolika, aktivan odmor 
kroz sportove i druge rekreacijske aktivnosti 
i još mnogo toga...

*Zanimaju me reakcije gostiju na svu silu 
noviteta što ste im ponudili prošle sezone.

- Reakcije naših gostiju na nove investicije 
su izvrsne! Gosti uočavaju trud, angažman i 
kvalitetan rad na poboljšanju usluga i to re-
zultira iz godine u godinu boljim poslovnim 
rezultatima.
Zadovoljstvo naših gostiju nam je na prvom 
mjestu, stoga neprestano ulažemo u nove 
sadržaje. Veliku pozornost posvetili smo i 
zadovoljstvu naših najmlađih gostiju pa se u 
našem kampu nalazi moderno uređen dječji 
park s bazenom koji je već u predsezoni za-
bilježio veliku posjećenost. Pored parka na-
lazi se i novi ugostiteljski objekt koji nudi ve-
lik izbor dječjih koktela i osvježavajućih pića. 

* Otok Krk jedan je od predvodnika pri-
morskogoranskog i hrvatskog turizma, ali 
me zanima postoji li prostor za poboljša-
nje kvalitete čitave destinacije u kontekstu 
poboljšanja i povećanja ponude sadržaja. 
Turisti su danas sve zahtjevniji i traže sve 

više, nije im dovoljan samo dobar smještaj.

- Vezujući se na raniji odgovor, svakako je 
potrebno sustavno i zajednički sa svim ak-
terima turizma raditi na dodatnim motivima 
dolaska našega gosta, a jedan od primjera 
su eventi koje smo spomenuli ranije i sl. U 
kontekstu suvremenih tržišnih trendova tre-
ba naglasiti da je otok Krk, unatoč ili usprkos 
značajnoj industrijskoj koncentraciji na nje-
govom sjevernom dijelu, u hrvatskim okviri-
ma specifičan po svojoj ekološkoj orijentaciji 
(posebice se ističe po ekološkom zbrinjava-
nju otpada na razini cijelog otoka).
Izuzetno važan resurs otoka Krka predstavlja 
i činjenica da se ovdje nalazi međunarodna 
zračna luka koja nam otvara vrata za sva ve-
lika tržišta. Sve te činjenice svakako bismo 
trebali znati iskoristiti za daljnju promociju 
cijele destinacije. 

Zaposlenici su najveća 
vrijednost
* Generalno, u kojem pravcu će se u buduć-
nosti razvijati Vaša tvrtka?
- Razvoj naše kompanije je maksimalno 
usmjeren prema razvojnom i investicijskom 
ciklusu koji će naš proizvod i destinaciju puno 
kvalitetnije pozicionirati na turističkom tržištu. 
Za istaknuti su svakako velike investicije u 
narednom razdoblju, kao što su kompletna 
rekonstrukcija i izgradnja bazenskog kom-
pleksa  „Beli Kamik“ te njegovo podizanje 
kategorije na 4 zvjezdice, daljnji investicijski 
ciklus u kamp što će rezultirati također po-
dizanjem kategorije na 4 zvjezdice. 
Međutim, nezaobilazna stavka u svemu 
čime se bavimo su naši vjerni zaposleni-
ci čiji doprinos je nemjerljiv. Kontinuirano 
ulaganje u uvjete rada, kao što su smještaj, 
prehrana, ali, dakako, i u financijske uvjete 
jedne su od temeljnih mjera te stalne edu-
kacije i ulaganja u nova znanja važan su 
razvojni alat, a sve rezultira boljom kvalite-
tom usluge i doživljajem gosta te brigom o 
zaposlenicima.
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KNJIŽNICA

Nikad življi „Vid Omišljanin“
Prošla je puna godina od kada je Knjižnica 
„Vid Omišljanin“ ušla u sustav Gradske knjiž-
nice Rijeka i započela raditi svaki dan plus 
drugu i četvrtu subotu u mjesecu što je otvo-
rilo mogućnosti za provedbu više raznolikih  
programa i suradnji. Uspješno tako knjižnica 
surađuje  s Osnovnom školom «Omišalj» te 
Dječjim vrtićem „Katarina Frankopan“ – PDV 
Omišalj, na obostrano zadovoljstvo. Nabava 
knjiga je sustavna, a sami čitatelji često dola-
ze s prijedlozima i željama za određenim na-
slovima. Kako biste što bolje stekli uvid u ono 
što se događa iza troja vrata (upravo toliko 
ulaza u knjižnicu postoji), donosimo pregled 
dosadašnjih događaja u 2019. godini.

Pssst...
Još lanjsku jesen startala je „Pssst...priča!“ – 
pričaonica za najmlađe članove koja se pro-
vodi svakog utorka od 18.00 do 19.00 sati. 
Pričaonicu vodi Katja Radosav, studentica 
Učiteljskog fakulteta. Mali korisnici imali su 
priliku upoznati se s dvadesetak pomno 
odabranih slikovnica te se, s obzirom na 
temu, zabaviti u provođenju aktivnosti na-
kon čitanja. Kako maleni, zajedno sa svojim 
roditeljima, s veseljem dolaze i sudjeluju u 
knjižničkim pričaonicama, nema pauze nego 
se i kroz ljetne mjesece nastavlja dalje plovi-
ti svijetom priča i zabave. U srpnju i 
kolovozu pričaonice će se održava-
ti radnim subotama s početkom u 
9.30, a od rujna se nastavlja u sta-
rom terminu, utorkom u 18.00 sati.
U listopadu 2018. godine osnovan 
je Čitateljski klub „Vid Omišljanin“ 
koji za sada okuplja deset ljubite-
ljica lijepe književnosti, a voditeljica 
je Vilma Jelavić. Sastaju se jednom 
mjesečno i uz druženje i razmjenu 
recepata za donesene kolače raz-
govara se o knjizi koja je čitana tog 
mjeseca. Ovogodišnji ciklus zaklju-
čen je prekrasnim druženjem s pri-
znatom i nadaleko poznatom spisateljicom i 
novinarkom Slavenkom Drakulić. Razgova-
ralo se o njezinu radu, trenutačnim interesi-
ma, sjećanjima na djetinjstvo i Omišalj neka-
da te, naravno, o kolačima. 
Stoga iz knjižnice pozivaju sve ljubitelje knji-
ževnosti da im se pridruže jer u rujnu zapo-
činje novi čitateljski ciklus.

Čitanje uz pomoć pasa
R.E.A.D.®  „Čitaj (o) psu“ - čitanje s volonteri-
ma iz Udruge za pet therapy Indeficienter iz 
Medulina jedinstveni je program osmišljen 
kako bi se djeci pomoglo poboljšati spo-
sobnost čitanja i komunikacijske vještine. 

U knjižnici se provodi motivacijski oblik koji 
je djeci zabavan i poučan i to uz pomoć te-
rapijskih parova – voditelja i njihovih pasa. 
Voditelj potiče i usmjerava dijete dok čita, 
sudjeluje u čitanju i pomaže pri razumijeva-
nju pročitanog teksta. Prisutnost psa koji ra-
zumije boju glasa, ton i emociju omogućava 
djetetu da se opusti, oslobodi straha i čita 
vlastitim ritmom. Iz knjižnice su se povezali 
s volonterkom terapeutkinjom Ivom Dorčić 
Ljutić i njezinom Nerom koje su postale stal-
ne suradnice knjižnice. Do sada su održane 
četiri radionice s odličnim odazivom tako da 
će se program provoditi i dalje.

„Tjedan dječje knjige“
Početkom travnja održan je u „Vidu Omi-
šljaninu“ „Tjedan dobre dječje knjige“ u or-
ganizaciji Gradske knjižnice Rijeka. Riječ je o 
manifestaciji što  promiče knjigu i čitanje i, 
osim djeci i mladima, namijenjena je i svi-
ma odraslima uključenima u njihov razvoj. 
Cilj joj je skrenuti pažnju na važnost oda-
bira dječje knjige te upoznati kako djecu 
tako i sve sudionike odgojno-obrazovnog 
procesa s primjerima dobre dječje knjige i 
njihovim autorima. Aktivnostima knjižnice 
obuhvaćena su djeca od vrtića do završnih 
razreda osnovne škole. Provedena je priča-

onica, glasno čitanje te susret s autoricom 
Ksenijom Grozdanić.

„Noć knjige“
Tradicionalna „Noć knjige“ održana je 23. 
travnja, a ove godine bila je posebno vesela 
i obilježena međugeneracijskim druženjem. 
U  suradnji s profesoricama Dragicom Vu-
kušić i Emom Jedrlinić organiziran je susret 
na temu „Igre stare - igre nove“. Sudjelovali 
su članovi  Čitateljskog kluba „Vid Omišlja-
nin“ i učenici starijih razreda Osnovne škole 
«Omišalj» te brojni drugi građani. Kroz igru i 
smijeh, a uz knjige „DOmišjani“ Jelisave An-
tolič i „Cukar i kafe : Pozabljene igri“ Josipa 

Luzera te njihovu praktičnu primjenu, mi-
ješane ekipe natjecale su se u prevođenju 
priče „Plasa i Stogata“  Jelisave Antolič, igri 
memori (dijalekt : književni jezik), školici, igri 
bojači te video igricama. Bila je to ozbiljna 
borba protkana  natjecateljskim žarom i do-
brim raspoloženjem, a pobjednici su nagra-
đeni slasticama.
U travnju je gost knjižnice bio i autor Tomi-
slav Birtić, novinar, književnik, publicist, koji 
je predstavio svoju novu knjigu „Na Caminu 
sam zagrlio Boga“. Inspirativna prezentacija 
fotografija snimljenih na putu za Camino i 
doživljaji s hodočašća potaknuli su prisutne 

na uključivanje u razgovor. Redala 
su se pitanja i komentari pa je su-
sret protekao ugodno, neformalno 
i zanimljivo.  
Svakako treba spomenuti goste iz 
Koprivnice, članove KUD-a „Srce“ 
koji su Omišalj i knjižnicu pohodili 
u svibnju. Ispunili su prostor svojim 
bogatim raznobojnim nošnjama i s 
velikim zanimanjem slušali priču o 
knjižnici i o Vidu Omišljaninu.

Ljeto u knjižnici
U tijeku su pripreme za ljetnu se-
zonu. Uz svoje stalne članove knjiž-

nica postaje bogatija novima, kojih nije mali 
broj, a dolaze zajedno s ljetnim životom 
Omišlja. Zato se nastavlja s programima i u 
vrućim mjesecima. Najavljujemo tako pred-
stavljanje knjige „Misli, kreni i ostvari sve“ 
autorice Maje Prović 24. lipnja u 19 sati. U 
srpnju i kolovozu već su najavljene pričao-
nice za malene, a za nešto starije „Dramske 
igre“ i video radionica.
Podsjećamo, knjižnica radi ponedjeljkom, 
srijedom i petkom od 9.00 do 13.00, utor-
kom i četvrtkom od 15.00 do 20.00 te drugu 
i četvrtu subotu u mjesecu od 9.00 do 12.00 
sati.  Korisnicima su na raspolaganju tri raču-
nala s pristupom internetu.
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Dugogodišnja tradicija poticanja kulturnog 
stvaralaštva Primorsko-goranske županije 
nastavljena je i ove godine, a domaćin ovo-
godišnjoj svečanoj dodjeli nagrada 11. lipnja 
bio je Omišalj. Predivna pozornica i prirodna 
kulisa svečanosti bio je Fulfinum, odnosno 
Mirine na kojima je župan Zlatko Komadina 
dodijelio je nagrade najuspješnijima u ra-
znim područjima kulturnog stvaralaštva.
Nagrade za unapređenje kulturnog stvara-
laštva PGŽ dodjeljuju se za najbolja skupna 
i najbolja pojedinačna dostignuća ustano-
vama, udrugama i fizičkim osobama koji na 

Mirine ugostile najbolje 
županijske kulturnjake

manifestaciji državne ili međunarodne razi-
ne ostvare nagradu kao najuspješniji u kate-
goriji za koju su se natjecali.
Čak 28 nagrada dodijeljeno je pojedincima i 
ustanovama za postignuća na državnoj razi-
ni te tri nagrade u kategoriji međunarodnih 
postignuća. Ukupna vrijednost dodijeljenih 
novčanih nagrada iznosi 275 tisuća kuna.
Čestitajući svim nagrađenima, župan Koma-
dina rekao je da je ovo tradicionalno godiš-
nje okupljanje prilika zahvaliti se za iznimne 
doprinose u kulturnom stvaralaštvu. 
- Drago mi je da smo danas ovdje na ovom 

Već smo naviknuli da antički Fulfinum i 
Mirine znatno živnu u proljetnim mje-
secima, a niti ove godine nije bilo bitno 
drukčije. Ipak, arheološki radovi, što ih 
već godinama obavlja ekipa predvođena 
Moranom Čaušević Bully, ponešto se ra-
zlikuju od onih, uvjetno rečeno, klasičnih. 
Ovoga proljeća odlučeno je uzeti pauzu s 
istraživanjima, a sve kako bi bili obavljeni 
radovi konzervacije do sada istraženog te 
kako bi se arheolozi posvetili nekim dru-
gim aktivnostima oko uređenja budućeg 
arheološkog parka.
Dio konzervatorskih radova obavljen je ti-
jekom travnja i svibnja i to na području na 
kojem su se u posljednje tri godine vodila 
arheološka istraživanja i gdje je pronađen 
“Mirinski češalj”, odnosno na vili s troapsi-
dalnom crkvom i termicama.

Na Mirinama nikad mirno

lokalitetu naše kulturne baštine kojom je 
naš kraj izuzetno bogat, imamo i prekrasnu 
prirodu, a naše su bogatstvo i mnogi talenti-
rani umjetnici koji u raznim područjima stva-
raju vrhunska djela.
Načelnica Općine Omišalj Mirela Ahmeto-
vić rekla je da njezina Općina godišnje za 
kulturu izdvaja oko 3,5 milijuna kuna, a da 
arheološki lokalitet Mirine, koji je još uvijek 
područje istraživanja, želi pretvoriti u cjelovit 
arheološki park. 
U ime svih nagrađenih zahvalila se Jadranka 
Čubrić iz Hrvatske glazbene unije – podruž-
nica Primorsko-goranska županija te rekla 
da je riječ o jedinoj županiji koja prepoznaje 
i nagrađuje uspjehe “kulturnjaka”.
U prigodnom programu nastupili su Klapa 
Luka, Neno Belan, Olja Dešić i Ivan Popeskić.
Županijske nagrade zaslužili su: Mješoviti 
vokalni ansambl “Kanat”, Gradsko kazalište 
lutaka Rijeka, Petra Šarac, Andrea Špindel, 
Damir Orlić, David Petrović, Zlatko Vicić, 
Plesna grupa “Flame”, Ženska klapa “Luka”, 
Zvjezdan Ružić,  Elvis Stanić,  Ivan Pope-
skić, Damir Urban, Zoran Prodanović, Damir 
Martinović, Matej Zec, Neno Belan, Olja De-
šić, Svetomir Popović, Božidar Alajbegović, 
Ana Vivoda, Igor Karlić, Zbor “Josip Kaplan”, 
Aleksandar Tomulić i Sandra Ban.

Unatoč tome, nastavljena je obrada poda-
taka i materijala, između ostaloga prona-
đene keramike. To je, rečeno nam je, nužno 
za razumijevanje lokaliteta što ga arheolozi 
istražuju: i zbog datacije i zbog određivanja 
funkcije zdanja, ali i definiranja porijekla, što 
bi u konačnosti moglo u završnoj fazi po-
tvrditi ekonomske veze između Fulfinuma i, 
primjerice, sjeverne Afrike, Italije... 
Radi se, međutim, na novim sadržajima pa 
će, tako, uskoro posjetitelje Mirina dočeka-
ti informativne table na ključnim točkama 
“parka”, a na kojima će zainteresirani imati 
priliku doznati gdje se nalaze i što gledaju.  
Općina Omišalj kontinuirano radi i na ko-
načnom prikupljanju potrebne dokumen-
tacije za osnivanje arheološkog parka pa je 
naručen glavni projekt uređenja arheoloških 
ostataka.

Značajnu novost predstavlja sasvim novi 
program, odnosno projekt u koji su ar-
heolozi “zagazili” protekle zime: rade na 
istraživanju šireg područja Omišlja i Njivi-
ca kako bi ustanovili kakvo je bilo raslinje 
na otoku Krku u davnoj prošlosti, što su 
tadašnji Omišljani jeli i uzgajali, kakva im 
je bila kvaliteta života... Pokušat će Čauše-
vić Bully i njezin tim odgovoriti i na jedno 
od ključnih pitanja- kada su Hrvati uopće 
došli na otok Krk, što su sa sobom doni-
jeli (neke nove biljke, način prehrane...?), 
prilagođavaju li se odmah načinu života 
starosjedilaca Fertinata i Kurikta. Rečeno 
istraživanje dio je međunarodnog pro-
grama “IATEKA - Interdisciplinary Appro-
ach to the Territorial Evolution of Kvarnero 
islands” voditelj kojega je upravo Morana 
Čaušević Bully. 
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“Skalinada” u kući “Skalinada”
U sklopu rezidencijskog programa “Skalina-
da”, što ga organizira Ravnikar Gallery Space 
iz Ljubljane, 14. lipnja slovenska umjetnica 
Tina Konec predstavila je radove što su na-
stali tijekom dva tjedna u rezidencijskoj kući 
i galeriji “Skalinada” u Omišlju.
Tina Konec slikarica je 
mlađe generacije, a u 
likovnom stvaralaštvu 
mladenački je snažna, 
vitalna, konstrukcijski 
čvrsta. Posljednjih ne-
koliko godina umjet-
nica vlastite potenci-
jale posvećuje onome 
predmetnom, proce-
sima razumijevanja te 
interpretaciji drveća 
i krošnji, a kroz me-
dij monokromatskih 
crteža.
Koristeći olovku i tuš, 
autorica osvaja bjeli-
nu površine papira ni-
jansama srebrnkastih 
i crnih poteza.  Radovi 
Tine Konec naizgled 
upozoravaju na krhku 
prolaznost.  
“Skalinada” je međunarodna umjetnička re-
zidencija nastala iz potrebe za formiranjem 

otvorene stvaralačke i istraživačke platfor-
me suvremene vizualne umjetnosti autora 
i autorica mlađih generacija.
Naziv je dobila po autorskom projektu 
dvoje iznimno perspektivnih arhitekata, 
Katje Žlajpeh i Aleša Žnidaršiča, a os-

novna ideja mu je tema-
tizacija 400 godina stare 
lokalne kuće “Skalinada” 
u Omišlju u kojoj je, unu-
tar poštovanih kanona 
tradicionalne linkovne 
konstrukcije, formiran 
suživot između kulturne 
baštine i suvremene mi-
nimalističke arhitekture. 
Kuća je u određenom ljet-
nom periodu istovreme-
no otvorena kao atelje te 
galerijski prostor za go-
stujuće umjetnike i lokal-
no stanovništvo.
Tijekom 2019. godine u 
rezidencijskom boravku 
svoje radove predstavilo 
je ili će tek predstaviti dvije 
slovenske i dvije hrvatske 
umjetnice. Uz Konec, to 

su Jelena Bando, Andrea Musa i Helena 
Tahir.
Dakako, projekt podupire i Općina Omišalj.

KUD «IVE JURJEVIĆ»

Na braniku očuvanja kulturne baštine i tradicije

Poslije uspješno izvedenih primorskih le-
gendi, Otvoreno kazalište “Omišalj” “na da-
ske” je postavilo novo djelo i publici se pred-
stavilo s “Antičkim grčkim legendama”.
Talentirana glumica Ratka Višnić još je jed-
nom predstavila svu svoju glumačku i in-
terpretatorsku raskoš pa svojim pripovi-
jedanjem u intimnoj atmosferi prostora 
Otvorenog kazališta na osebujan način pri-
sutne očarala antičkim legendama.
Pritom je podsjetila i da su rečene grčke legen-
de imale značajan utjecaj na formiranje europ-
ske umjetnosti, kulture i civilizacije pa stoga i 
danas predstavljaju nepresušan izvor inspiraci-
je u brojnim sferama ljudskog djelovanja.
Po okončanju predstave, a već prema staroj 
tradiciji, uslijedilo je ležerno druženje uz pri-
godan domjenak.

KUD «Ive Jurjević» nesumnjivo je jedna od ak-
tivnijih omišaljskih udruga i nosivi stup oču-
vanja omišaljske kulturne baštine i tradicije. 
I ova, 2019. godina, što nije ni blizu svog iz-
maka, bila je bogata aktivnostima KUD-ovih 
sekcija. Folkloraši, i mali i veliki, bili su izni-
mno aktivni, a najmlađi su nastupali na Placi 
na Uskršnji ponedjeljak, tri nedjelje zaredom 
plesali su u Njivicama na manifestaciji «Fe-
stra» i oduševili turiste i domaće. Plesali su i 
na Festivalu krčkog folklora u Baški  te, da-
kako, na Danu općine.  Nakon što su neko 
vrijeme proveli u «pasivi», okupili su se i oni 
veliki i intenzivno se pripremaju za nastupe.
Male sopce predstavljaju dva para sopaca, 
učenici četvrtog i petog razreda osnovne 
škole, koji uče pod vodstvom Nikole Kovači-
ća, a predstavili su se na Krasici prvog dana 
lipnja na priredbi  «ČA – KAJ – ŠTO», na Fe-
stivalu folklora, na Danu općine te na natje-
canju sopaca u Pinezićima. Na krasičarskom 
događaju nastupile su i Kanturice, djevojči-
ce koje pjevaju «a capella» stare omišaljske 
narodne napjeve, baš kao i u Njivicama na 

večeri omišaljske i njivičke poezije u ožuj-
ku te na manifestaciji «Dobro nam došli u 
Bakar» i na Danu Općine.  
Ipak, najaktivniji je dio KUD-a pjevački 
zbor s nizom nastupa i vrlo uspješnom 
sezonom. Maškarani koncert u predvorju 
Osnovne škole «Omišalj» zajedno sa zbo-
rom «Fratellanza», nastup u Njivicama na 
Večeri omišaljske i njivičke poezije, pjeva-
nje u Bakru, dva nastupa u San Marinu i 
u Italiji, na priredbi «Zakantajmo skupa»...
Izdvojimo još jednom i skupni nastup goto-
vo svih sekcija KUD-a «Ive Jurjević» u Bakru 
na priredbi «Dobro nam došli u Bakar» 18. 
svibnja na kojoj su, uz domaćine i Omišlja-
ne, nastupili i gosti iz Jelenja, Mrkoplja, Kri-
žišća i Lovrana, a svi oni predstavili su svoj 
kraj i njegove običaje.
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Završetkom još jedne nogometne sezone nogometaši OŠK-a iz 
Omišlja upisali su novu stranicu klupske, omišaljske i krčke nogo-
metne povijesti. U filmski uzbudljivoj završnici prvenstva u 1. župa-
nijskoj ligi Omišljani su osvojili prvo mjesto i tako osigurali rang više 
u sljedećoj sezoni. A da je bilo uzbudljivo - e to svakako jest, a vrh 
prvenstvene ljestvice trebao je biti «zacementiran» i ranije. 
- Sezonu smo sami sebi zakomplicirali i doveli se u iznimno napetu 
situaciju. Još u Vratima je sve trebalo biti gotovo, tamo smo trebali 
osvojiti ligu, na poluvremenu smo vodili čak 3:0 i samo smo utakmi-
cu mirno morali privesti kraju, ali, eto, uspjeli smo je izgubiti. No, i to 
se dogodi, dođe jednostavno takav dan, ali to je nogomet i to je ono 
što ga čini izuzetno zanimljivim. S ta tri boda u završnicu sezone smo 
mogli ući mirno i bez opterećenja, ispričao nam je trener OŠK-ove 
prve momčadi Tomica Veljačić.

Od napetosti do euforije
U takvim situacijama, kada gubiš već osvojeno, često se događaju 
mentalni padovi, momčad se teško vraća u normalu, a trebalo je uči-
niti sve kako bi se poraz u Vratima zaboravio i kako bi se igrači vratili 
na pobjednički kolosijek.
- Atmosfera u svlačionici je bila vrlo napeta, i ja i igrači osjećali smo pri-
tisak rezultata i tog prvog mjesta što su ga sad već svi očekivali ili mu se 
barem nadali. Stoga sam zadnjih tjedana s igračima više radio na psi-
hičkoj pripremi nego onoj klasičnoj nogometnoj. Trebalo je igrače smi-
riti i nekako ih privoljeti da u utakmice ulaze bez opterećenja i hladne 
glave. A to nije lako. Gdje god si u to vrijeme izašao u Omišlju se pričalo 
o OŠK-u i sav taj naboj, hoćeš-nećeš, stvara jak pritisak koji je trebalo 
izbjeći po svaku cijenu i igrače rasteretiti tolike odgovornosti.
No, na kraju se uspjelo, a koliko su breme skinuli sa svojih ramena 
lako se moglo uočiti već na terenu u Dražicama gdje je odigrana 
posljednja utakmica sezone. Emocije su prštale na sve strane.
- O da, naslov su igrači i navijači počeli slaviti vrlo burno i emotivno 
odmah po završetku utakmice, još na igralištu u Dražicama. Poslije 
smo se opustili i u obližnjem restoranu na večeri, a sve je kulminiralo 
pravom feštom u našim klupskim prostorijama u Omišlju. Slavilo se 
do dugo u noć.  
Nipošto slučajno, jer se duga prvenstva ne osvajaju tek tako, ali 
OŠK-ovci uoči sezone nisu pred sebe stavljali tako visoke ciljeve. Za-
uzeti jedno od prvih pet mjesta na ljestvici bilo je ustvari očekivano.
- Biti pri vrhu, istina, očekivali smo, ali biti na samom vrhu, to ne. Ni-
smo ni pomišljali na prvo mjesto i od starta smo sezone išli polako, 
utakmicu po utakmicu. Kako se prvenstvo zakuhavalo naprosto smo 
vidjeli da nam odlično ide pa se i u potaji počneš nadati, ali si nismo 
postavljali nikakve imperative. A onda već apetiti uistinu počnu rasti 
kad shvatiš da si blizu, da ti je prvo mjesto nadohvat ruke. Ne doga-
đaju se takve sezone baš često nama u OŠK-u i odlučili smo učiniti 
sve da iskoristimo takvu situaciju. Eto, uspjelo nam je na kraju.    

Viši rang, više problema
Iako još nitko ne zna posve precizno kako će u konačnosti izgledati 
novoformirana četvrta nacionalna liga, ali je posve jasno da će biti 
kudikamo zahtjevnija od prve županijske. I sportski, ali logistički i 
financijski. Svjestan je toga i prvi čovjek OŠK-ove struke.

NOGOMET

OŠK je prvak!

- Istina, ulazak u četvrtu ligu velik 
je iskorak za OŠK i u sportskom  i u 
financijskom smislu. Je li OŠk spre-
man za to? Ja kao trener i moji igra-
či svoje smo napravili, a sada je red 
na Upravi kluba, na čelu s Nikolom 
Turčićem i njegovim zamjenikom 
Nenadom Kovačevićem, da poku-
šaju napraviti  sve da OŠK konačno 
zaigra ligu više. Međutim ako to i ne 
bude tako, ako se ne uspijemo fi-
nancijski «skrpati», neće biti nikakva 
tragedija. OŠK će i dalje postojati  i 
nogomet će se i dalje igrati u Omi-
šlju. Svakako treba biti realan i čvrsto na zemlji pa hladne glave od-
lučiti što je u ovom trenutku najbolje za klub.
Na sportskom planu, u slučaju da startamo u višem rangu, a čemu se 
svi nadamo, čeka nas i veći broj treninga i drukčiji trenažni proces i stal-
ni prisustvo treningu i veća ozbiljnost u izvršavanju obaveza. Naravno, 
igrački kadar moramo osvježiti s nekoliko provjerenih novih imena koja 
će predstavljati istinska pojačanja kako bismo mogli odgovoriti novim 
izazovima. Mislim da će nam i u logističkom, organizacijskom segmen-
tu trebati «pojačanja», neki novi ljudi, klupska osvježenja koja će svojim 
novim idejama unaprijediti klub na svim razinama. Ipak, to uistinu nije 
moj segment rada. Moj posao je teren, rekao je Veljačić.
Viši rang natjecanja, naime, podrazumijeva dulja i skuplja putovanja i 
za prvu momčad, ali i za omladinski pogon, veće izdatke u organiza-
ciji domaćih utakmica, nužnu prilagodbu igrališta i stadiona četvrtoj 
nacionalnoj ligi... Nemali je to posao za koji treba osigurati i viši klup-
ski proračun. Međutim, kako god bilo, Omišalj, uz grad Krk, postao 
je središte otočnog, ali i regionalnog nogometa.
- Omišalj je uvijek, još dok nije bilo OŠK-a, bio nogometno sredi-
šte otoka jer je u tadašnjem NK «Krk» igralo puno igrača s ovog 
našeg područja. To i jest bila ideja vodilja kad se počelo razmišljati 
o novom osnutku omišaljskog kluba. Jedno vrijeme OŠK je igrao 
u višem rangu natjecanja od «Krka». Vremena su se promijenila i 
jasno je da je sada «Krk» nositelj kvalitete na otoku, a «Vihor» i mi 
ih pratimo na najbolji mogući način. Ipak, žao mi je što ne postoji 
bolja suradnja između naših klubova jer bi nam svima bilo bolje, 
ali to je sad već neka druga tema, rekao je trener OŠK-a Tomica 
Veljačić pa zaključio da bi on osobno bio zadovoljan kada bi se 
njegov klub u prvih nekoliko sezona igranja u četvrtoj ligi spasio 
od ispadanja, stabilizirao kao ozbiljan četvrtoligaš, a potom gradio 
neke nove uspjehe omišaljskog nogometa i postao važan čimbe-
nik novoformirane nacionalne lige.  
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I ova, netom završena natjecateljska sezona bila je uspješna za čla-
nove i članice Rukometnog kluba „Omišalj“, a na kraju je osvojeno 
jedno prvo i dva četvrta mjesta.
Seniorke su odlično otvorile sezonu u 3. nacionalnoj rukometnoj ligi, 
startale pobjedama i samo jednim porazom što im je donijelo na-
slov jesenskih prvakinja. Ipak, ulazak u drugi dio sezone bio je, čini 
se, preopušten, izgubljeno je nešto bodova pa su se najstarije omi-
šaljske rukometašice na kraju morale zadovoljiti četvrtim mjestom 
od ukupno jedanaest ekipa.  
I mlađe kadetkinje ostvarile su isti rezultat, ukupno četvrto mje-
sto, a samo ih je jedan jedini bod dijelio od priželjkivane brončane 
medalje.  
Djevojčice 2006. godište, pak, nastavile su svoj lanjski trijumfalni po-
hod na prvo mjesto u županiji pa su i ove sezone uspjele doći do 
titule županijskih prvakinja. Na završnici državnog prvenstva u svom 
godištu među 16 najboljih ekipa na kraju su zauzele 12. mjesto.
Mini rukometašice (2009. godište i mlađe) ovu sezonu igrale su žu-
panijsku ligu u kojoj se rezultat nije obračunavao, već je cilj bio djecu 
naučiti rukometnim pravilima bez opterećenja krajnjim rezultatom. 
Djevojčice 2008. priliku za igranjem velikog rukometa dobile su kroz 
državna i županijska natjecanja sa starijim kolegicama (2006.) gdje 
su se odlično snašle, a u novoj sezoni očekuje ih igranje velikog ru-
kometa u svom godištu. 
Dječaci su vrijedno trenirali i odlazili na prijateljske utakmice i turnire 
te se tako pripremali za iduću sezonu u kojoj se planiraju uključiti u 
županijski dio natjecanja za dječake 2006. i mlađe. 
Prije zaključenja sezone i zasluženog odmora, najmlađe rukome-
tašice i rukometaše očekuje još nekoliko turnira:  „FIT3NOVI“ Novi 
Vinodolski, turnir u Ogulinu te Kup Mediterana u Matuljima, a za 
neke će odmor trajati kratko jer već 16. kolovoza startaju pripreme 
za novu natjecateljsku sezonu.
Voditelji Rukometnog kluba “Omišalj” izrazili su sreću i zadovoljstvo 
činjenicom da i dalje dominiraju županijskim rukometom, ali još 
više interesom djece za učlanjenje i treniranje u mlađim uzrasnim 
kategorijama. 
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Ne miruju ni šahisti
Krajem ožujka u Društvenom domu “Kijac” u Njivicama održano 
je natjecanje u šahovskoj kadetskoj 1. i 2. ligi zapad kojemu je 
domaćin bio Šahovski klub “Kijac”, baš kao i prethodne godine. 
Bilo je prijavljeno ukupno šest momčadi u 1. kadetskoj ligi: AŠK 
“Junior”, ŠK “Crikvenica”, ŠK “Goranka”, ŠK “Pula”, ŠK “Rijeka” i 
ŠK “Vladimir Gortan” Poreč te njih osam 8 u 2. kadetskoj ligi (ŠK 
“Cres”, ŠK “Kraljevica”, ŠK “Kastav”, ŠK “Lošinj”, ŠK “Rječina”, ŠK 
“Vodnjan”, ŠK “Goranka” i ŠK “Gospić”). Nastupilo je oko devede-
set igrača, a natjecanje je otvorio predsjednik Općinskog vijeća 
Omišalj Anto Trogrlić. 
U zadnjim danima travnja, pak, u organizaciji “Kijca” održan je i 
šahovski turnir u povodu Dana Zrinskih-Frankopana. Na njemu 
je nastupilo 26 šahista, a najboljima su se pokazali: Zdenko Jur-
ković, Nikola Dujmović i Vedran Brusić.

Još jedna uspješna sezona 
omišaljskih rukometašica

Aktivni i uspješni borci 
Kickboxing kluba “Omišalj”
Svibanj je bio najaktivniji mjesec za mlade članove, odno-
sno borce omišaljskoga kickboxing kluba.  Županijsko prven-
stvo, na kojemu su nastupili Lovro Drpić i Ivano Kraljić, održalo 
se 26. svibnja. I obojica su se istaknuli svojim nastupima. Drpić 
se prvi put borio u kategoriji light contact  i odmah osvojio 1. 
mjesto, a  u point fightingu se okitio srebrom. Ivano Kraljić na 
svom prvom natjecanju zauzeo je 2. mjesto. Čestitke borcima!  
Dan ranije, članovi kluba su sudjelovali na “Food revolutionu” u 
Malinskoj na kojem su prezentirali neke od vještina kickboxinga 
te demonstrirali umijeće tog borilačkog sporta. 
Sada dečki idu na zasluženi odmor, a potom kreću s novim tre-
ninzima i pripremama za rujanska natjecanja što ih očekuju.
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Opet Mate Grgurić
Gotovo pa je postalo monotono pisati o plivačkim ostvarenjima mla-
dog Mata Grgurića. Ali, eto, opet moramo! Da ne nabrajamo sve što je 
postigao posljednjih mjeseci, prisjetit ćemo se samo posljednjih uspje-
ha što ih je, kao član Plivačkog kluba “Nevera”, postigao u lipnju na 
Međunarodnom mitingu “Sveti Vid” na riječkim bazenima na Kantridi.
Mate je nastupio u šest kategorija i, očekivano ili ne, ali osvojio svih 
šest zlatnih medalja i to na: 100 leđno, 100 slobodno, 200 mješovito, 
100 delfin, 100 prsno i 50 slobodno. Svemu tome treba pribrojati i sre-
bro u štafeti 8x50 mješovito. Dakako, Mate je osvojio i ukupno prvo 
mjesto među plivačima rođenima 2008. godine.
Mate, odmori se, zaslužio si!

Krajem lipnja, “Glagoljaš” će još jednom biti do-
maćin cijenjene međunarodne regate osme-
raca studentica, studenata i gradova na kojoj 
sudjeluje po dvadesetak čamaca iz cijele Euro-
pe, ali i SAD-a, a zadnjih deset godina jedini u 
Hrvatskoj organizira i veslačku utrku u dvojcima 
„Roditelj i dijete“ što omogućava djeci da se za-
jedno s roditeljima nadmeću i sportski druže.
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15 uspješnih godina “Glagoljaša”
Veslački klub “Glagoljaš” zadnjih petna-
estak godina, uz streličare „Duba“ iz Ma-
linske, najuspješniji su otočni klub. Od 
osnutka 2003. veslači su snažno zakoračili 
u krug najjačih hrvatskih veslačkih klubo-
va, što svjedoči o snazi njihova klupskog 
pogona, talentu mladih otočanki i oto-
čana, a ponajviše i o kvaliteti rada. Iako 
omišaljski, taj klub okuplja sve nadarene 
veslačice i veslače otoka Krka.   
Kao i drugdje, počeci nisu bili nimalo laki, ali 
su se trud i rad isplatili pa od 2007. godine, 
kada ženska kadetska ekipa u četvercu na 
pariće (Paola Girotto, Ariana Kraljić, Anja Šu-
nić i Mia Domišljanović) skida s trona daleko 
veće i moćnije ekipe, “Glagoljaš” se s držav-
nih prvenstava ne vraća bez medalja. 
Od postojanja Kluba osvojeno je više od 
dvadeset različitih odličja na prvenstvi-
ma Hrvatske, a prije četiri godine Klub je 

U sportskoj dvorani Područne škole “Punat” 
održano je u svibnju još jedno,  23. izdanje 
manifestacije “Sportaš godine otoka Krka”. 
Naslov najuspješnije seniorke odnijela je 
Ana Znaor, članica Kickboxing kluba “Su-
šak”, a tik do nje smjestila se omišaljska ve-
slačica Paola Girotto. Najboljim seniorom 
proglašen je Andrej Krstinić iz ŠSK “Dub” iz 
Malinske, dok je drugo mjesto zaslužio još 
jedan veslač iz Omišlja, Mihael Girotto. 

osvojio titulu najuspješnijeg kluba Hrvatske 
u kadetskoj konkurenciji. Mnogo je djece 
iz Omišlja i iz drugih mjesta s otoka koji su 
osvajači medalja pa ih je teško sve nabrojiti. 
Isto tako, brojni su članovi kluba participirali 
u regionalnim i državnim selekcijama, neki i 
osvajali medalje na velikim međunarodnim 
regatama, a pojedinci su nastupali i na eu-
ropskim te svjetskim veslačkim prvenstvima.
Veliki rezultati i sportska postignuća rezul-
tirali su mnogim nagradama županijskoga 
sportskog saveza, a gotovo svake godine 
“Glagoljaš” ima najviše laureata na prestiž-
nom izboru najboljih otočnih sportskih eki-
pa i momčadi. 
Ove godine klub je startao i s EU projektom 
iz socijalnog fonda kojim se sufinancira pro-
gram „Veslačke i sportske aktivnosti za djecu 
i mlade“ što je dodatna motivacija za daljnji 
rad i sportska postignuća.

od 14 do 18 godina postala je Ela Znaor, 
članica Kickboxing kluba “Malinska”. U ka-
tegoriji najboljih sportaša između 14 i 18 
godina titulu je osvojio Fran Bonifačić, član 
Atletskog kluba “Krk”.
Najuspješnija ženska ekipa do 18 godi-
na postala je ekipa omišaljskog Veslačkog 
kluba “Glagoljaš”. Najuspješnijom muškom 
ekipom do 18 godina, pak, kao i najboljom 
ekipom seniora proglašeni su sportaši ŠSK 
“Duba”, najbolje seniorke su članice STK 
“Malinska Dubašnica”.
Posebno priznanje pripalo je klubu ŠSK 
“Dub” povodom nedavno proslavljene 40. 
obljetnice uspješnog rada, ali, za omišaljski 
“Glasnik” kudikamo važnije, i Petra Deša, i to 
za postignute vrhunske sportske rezultate i 
dodijeljenu Državnu nagradu za sport „Fra-
njo Bučar“. Petra je aktualna svjetska prvaki-
nja te europska rekorderka i već pet godina 
zaredom najbolja sportašica u neparaolim-
pijskim sportovima prema izboru Paraolim-
pijskog odbora.
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Pregršt priznanja za omišaljske 
sportaše

Naslov najsportašice do 14 godina pripao 
je omišaljskoj plesačici Sari Kirinčić iz kluba 
“Dance Queen”, a drugo su mjesto podijeli-
le “Glagoljašice”: Karla Cetina, Ivana Galante 
i Lara Nenadić. U ovoj je kategoriji posebno 
pohvaljena plivačica Lucija Grgurić.
U kategoriji najuspješnijih sportaša do 14 
godina titulu najboljeg ponio je još jedan 
stanovnik općine Omišalj, član Karate kluba 
“Krk” Elias Josip Rudman, a treće mjesto pli-
vač Mate Grgurić. Najuspješnija sportašica 
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Duhovski utorek - spomen našegA povije-
snog, uljudbenog i vjerskog identiteta
U jednom kriznom povijesnom razdoblju Omišlju je prijetila oz-
biljna opasnost, ali o kakvoj se nevolji i tjeskobi radilo ne znamo 
pravo jer su argumenti i razlozi ostali prekriveni velom povijesnog 
zaborava. Po svemu sudeći, riječ je o epidemiji većih razmjera koje 
su u proteklim stoljećima često harale našim prostorima i ostavljale 
za sobom veliku pustoš. Nevolja je konačno prošla. Omišljani su 
tada odlučili da će kao spomen na uslišani zagovor svaki duhovski 
utorak biti zavjetni blagdan cijele župe. Od tog vremena, koje 
traje stoljećima, na Duhovski utorak rano ujutro, još za mraka, u 
4.30, vjernici u zajedništvu sa župnikom i svećenicima  kreću iz žu-
pne crkve u procesiji prema kapeli Sv. Duha, pjevajući litanije svih 
svetih, nebeskih zaštitnika. U kapeli se slavi zavjetna jutarnja misa, 
a potom slijedi molitva za pokojne i blagoslov polja. Procesijom se 
sudionici vraćaju u župnu crkvu gdje se izmoli završni psalam jutar-
nje službe. Mještani Njivica također se uključuju u slavlje, svjesni da 
su od davnine u sastavu omišaljske župe, samo što se ne uključuju 
u procesiju nego dolaze direktno u kapelu Sv. Duha. Blagdansko 
slavlje nastavlja se u župnoj crkvi svečanom misom u kojoj sudje-
luju brojni svećenici i hodočasnici, posebice s otoka Krka, ali i iz 
drugih mjesta, a uvrijeđena je praksa da je svake godine predvodi 
drugi svećenik. 

Živopisne slike Duha Svetoga
Duhovski utorak postao je blagdan kad župljani Omišlja  prepo-
znavaju svoj zavjetni dan, nešto što ih je u jednom kriznom povije-
snom vremenu objedinilo, povezalo, usmjerilo i na određeni način 
zavjetom obvezalo da će ostati postojani i vjerni obećanju predaka.
Znakovito je da su Omišljani odabrali blagdan Duha Svetoga i vjer-
ničkom su intuicijom prepoznali da Duh Sveti ima snagu izvući iz 
neprilike.
Pokušajmo stoga barem donekle shvatiti njegovu ulogu. Duh Sveti 
nam se približava kroz znakove. Biblija ga otkriva u živopisnim sli-
kama. 
Duh Sveti je kao golub. Prepoznajemo ga kako lebdi nad vodama 
kod stvaranja svijeta, a nad vodama potopa golubica se vraća s 
maslinovom grančicom donoseći mir i svršetak potopa. Lik goluba 
silazi nad Isusa koji je kršten u vodama Jordana. 
Duh Sveti je kao zrak i vjetar u svim oblicima: lahor, vjetar, olujni 
vjetar, orkan. Lagani lahor osvježava i odmara. Vjetar svojim olujnim 
i snažnim djelovanjem pročišćava ustaljeni zrak naših misli i osje-
ćaja, naših ideja i shvaćanja, naših navika i sklonosti. Nadalje, oganj 
i plameni jezici spaljuju osušeno, suvišno i trulo, a pročišćavaju i 
oživljavaju novo. To je ujedno Duh žara ljubavi, Duh zauzetosti i 
predanja, Duh sebedarne ljubavi. 
Taj Duh Sveti očitovao se u apostolima i razotkrio Božju silu i snagu 
po svojim učincima. Apostoli više nemaju straha, ispunjavaju se nu-
tarnjom snagom, radošću, ljubavlju. Radosni su i oduševljeni, uno-
se svježinu i radost, radost i mir. Riječju, zbiva se novost! Novi polet, 
novi zamah, stare trzavice nestaju, a rađa se nešto novo što odiše 
svježinom i poletnim žarom. Osjećaju međusobnu povezanost, 
raduju se jedan drugome, razglašuju divna Božja djela. Bez Duha 
nema života, nema ljubavi, povjerenja, komunikacije, zajedništva, 
suživota. Zato lijepo kaže sv. Pavao: Duha ne trnite... Sve ispitujte, 
dobro zadržavajte. Ispitajte duhove, jesu li od Boga...
Zato blagdan Duhova postaje rođendan Crkve. Taj isti Duh i danas 
živi ako je Crkva autentična i prava.

Je li kava štetna?
Kava, to jest njezin sastojak kofein, izaziva zabrinutost 
zbog njegove eventualne veze s raznim oboljenjima i 
zdravstvenim anomalijama. U prošlosti je kofein bio 
dovođen u vezu s gotovo svime, od srčanih oboljenja 
do čira na želucu. S obzirom na ogromnu potrošnju 
kave u svijetu, nije ni čudno da ljudi žele biti upoznati 
s mogućim hazardima za zdravlje koju kofein nosi sa 
sobom.
Mokrenje i nesanica
Kofein ima niz učinaka na organizam. Na primjer, po-
jačava mokrenje i svatko tko pije kavu dulje vrijeme 
dobro zna da ne smije popiti puno kave prije nekog 
dugotrajnog sastanka s kojeg nema izlazaka. Najizra-
ženiji učinak kofeina je stimuliranje centralnog ner-
vnog sustava. Kao takav, on može izazvati od blage 
razdražljivosti do ozbiljne nesanice. U prosječnoj šalici 
crne kave ima oko 100 mg kofeina, a u čaši Coca-Co-
le ili čaja oko 50 mg. Bez sumnje, neki ljudi postanu 
ovisni o stimulirajućem učinku kave i doživljavaju neu-
godne simptome (najčešće glavobolju) ako ne mogu 
doći do svoje uobičajene dnevne “doze”.

Gdje je istina?
Međutim, posljedica kofeina na zdravlje, o kojima se 
sve više razmišlja, spektakularnije su:
- razvojne anomalije na plodu: američka uprava za 
hranu i lijekove objavila je upozorenje o mogućim 
učincima kofeina na razvoj ploda u maternici ako 
trudnica konzumira kavu. Većina znanstvenika smatra 
da ovo pitanje zaslužuje pažnju, međutim ističu da po-
daci koji govore u prilog ove zabrinutosti uglavnom 
dolaze od studija obavljenih na životinjama i primje-
njujući vrlo velike doze kofeina. 
- cistično oboljenje dojki: tvrdnja da prestankom 
konzumiranja crne kave žene mogu smanjiti uče-
stalost cističnog oboljenja dojki došla je od jednog 
američkog znanstvenika, ali ta sugestija treba još biti 
potvrđena i od drugih istraživača valjanim kliničkim 
pokusima.
- oboljenje koronarnih krvnih žila i povišeni krvni 
tlak: neki su znanstvenici iznijeli tvrdnju da su osobe koje 
piju velike količine kave izložene većem riziku od srčanog 
udara. Međutim, novije i stručnije obavljene studije nisu 
potvrdile tu vezu. Jedno je, pak, istraživanje pokazalo da 
dnevna doza od 250 mg kofeina (dvije do tri šalice kave) 
može povećati i sistolički i dijastolički krvni tlak za oko 
10 jedinica. Nema sumnje da kofein može, u nekih ljudi, 
izazvati privremene probleme sa srčanim ritmom.
- veza s drugim bolestima: godinama se kofein po-
vezivao s drugim bolestima kao što je čir na želucu i 
dvanaesniku, šećerna bolest i rak mokraćnog mjehura. 
Međutim, do današnjih dana nema čvrstih dokaza da 
crna kava uzrokuje bilo koji od tih problema. 
Što, na kraju, kazati o toj, nama toliko omiljenoj šalici 
kave? Definitivni savjet bi bio – umjerenost. Ne odu-
stajanje od uživanja u crnom napitku, ali umjerenost 
svakako. 


